BGROTAX

(ELECTRONICA PARA EL AGRO|

/4

MONITOR DE SIEMBRA Y FERTILIZACION

GUIA DE USO E INSTALACION

2. AC

o]
ING] ABELARDO CUFFIA



AGROTAX™ AG3000. Monitor de siembra.
Guia de uso e instalaciéon. Versién 2.0
© 2002-2011 — Abelardo A. Cuffia
Marcos Juarez (Cordoba). Argentina.



Tabla de contenidos

1. Caracteristicas del MoONitor ...........cccoeveeeenineennne

2. Esquema del sistema de monitoreo de siembra..

3. Vistas frontal y posterior del monitor....................

4. Teclado del monitor .............eeveeeiiiiiiiiiieee e,
4.1. Funciones de las teclas
4.2. Pulsar simplemente o mantener presionada una tecla........

5. Encendido y apagado del MONITOT ........ooiuiiiiiiee et e e et e e e e s e e et e e e e e s e s nsraeaaaaeas

6. Pantalla prinCipal de trabajO............oiiiiiiiiiiiiii e e e e e e e s e e e e e e e s e e e a e e e e s e aarrrraaaaan
6.1. Simbolo indicador del estado de la sembradora..................

6.2. Area de monitoreo de rotacion de ejes y nivel de tolvas
6.3. Area de iNfOrMACION SUPEIION ........c.cveveeeeeeeeeeee et et ee e et es et ee et te et et et ees et eee et etessesetese et etenn s eteseesseens
6.4. Area de monitoreo de SIEMBIA.............coeeveveeeeeeeeeeeeeeeee e
6.4.1. Modo grafico de visualizaciéon de densidades de siembra..................
6.4.2. Visualizando las barras en mas de una pantalla (modo grafico)
6.4.3. Modo tabla de visualizacion de densidades de siembra...........cccoceeveiiiieeeniiieennineen.
6.4.4. Visualizando las densidades individuales en mas de una pantalla (modo tabla)
B.5. ArCA (& MENSAIES ....e.veveeeeeeeeeee ettt ettt ettt et e e ae st et et e st eae et e seenneee s

7. Monitoreo de fallas durante la siembra

7.1. Fallas de densidad de SIEmMDra ..o

7.1.1. Deshabilitacion de las alarmas por fallas de densidad de siembra
7.2. Fallas de siembra o fertilizacion
7.3. Limite de velocidad de siembra
7.4. Cortocircuitos en un sensor de semillas 0 fertilizantes. ...
7.5. Fallas del valor de 18S RPM.........uiiiiiiii ettt ettt e e e e b e aees
7.6. Fallas de rotacion de €J€S ........occvvvvveeeeeiiiiiiieeiee e,
7.7. Bajo nivel de tolvas de semillas o fertilizantes ....................

8. Menus del monitor ...
8.1. MenU prinCipal.........cccceeeeiiiieeeniiee e
8.2. Menu “EJES Y MONITOREO ADICIONAL" ..
8.3. MENU OPCIONES ... .oeiiiiiiiiie ettt et e st e e et e e st e e e e as et e e e amteeeesaseeeeaanteeeesnneeaesnneeeeaneeeennnnes
8.4. MENU “SENSORES ..ottt ettt ettt e e s a bt e e e aab bt e e sabe e e e s bbeeesbteeesnees

9. Visualizacion del nivel de suciedad de los sensores

O R U =To (=] g To N0 ST o (=2 PP PP PP UPPPPPTPR

11. Programacion de los distintos parametros del MONITOT ...........cooiiiiiiiiieeeiiiiieiie e e e e e e e e
11.1. Programacion de la densidad de siembra (semillas por metro y tolerancia)
11.2. Programacion del ancho de la SEMDBradora.........cc.eveiiiieeiiiiie e e
11.3. Programacion del limite de velocidad (velocidad maxima)
11.4. Modificacion del volumen de la sirena.........ccccceocveeeenveeennnee.
11.5. Modificacion del contraste de la pantalla...............cc..........
11.6. Modificacion de la luz de fondo de la pantalla
11.7. Calibracion de siembra (constante de calibracion)............

12. Opciones avanzadas de programacion..............cccveeeeeeeernnnnne
12.1. Configuracion de N0dos (INSLAIACION) .......cceiuirie et e et e e ee et e e e e e e e seeeeeseeeeeeneeeeeenees
12.2. Calibracion del sensor de velocidad (inStalacion) ............cccueeeeiiireiiiie e e
12.3. Configuracion de los sensores de monitoreo adicional (instalacion)

12.3.1. Cémo ingresar en el menld “EJES Y MONITOREO ADICIONAL”.......cccoiiiiieiieeeeieeeeiieeeeneeeens
12.3.2. Cémo habilitar o deshabilitar los sensores
12.3.3. Sensores de rotacion de ejes
12.3.4. Sensores de tolvas
e BT T =Y o LYo T e L= o] 1o I PR UU SO PPRPR




12.3.6. Programacion del rango de 1aS IPIM.........cooiuiiiiiiie et e e stee e s e e eaeees
13. Instalacién de sensores de semillas y fertilizantes
13.1. Deteccion automatica de la conexion o desconexion de sensores

13.2. ReCONfIGUIACION 0B SENSOIES .....vviiiiieii ittt ee e e e ettt e e e e et e e e e e s st e e e e e e s satbareeeeeessassnrreeaeeesannes
13.3. Deshabilitar sensores sin desconectarlos
13.4. Configuracion de la cantidad de sensores de siembray de fertilizacion..............c.ccccoevvvienieennns 44
14, Problemas Y SOIUCIONES .........ueiiiiiei ittt ettt e e e e e ettt e e e e e e s s e ntaee e e e e e e e aansaeeeeaaeeeaannnneeaaaeeaanne
15. Esquema general de conexion del monitor
15.1. Esquema de un monitor con una sola caja de NOAOS.........coiiiiiiiiiiiiiia e 50
15.2. Esquema de un monitor con dos 0 MAs Cajas d€ NOUOS .........cccurreiiiireeriiieeeieeeeneeeeeaeieeeeneeeee e e 51
Anexo 1. Funciones para uso del instalador
(0] 1110 [0] = Yot (o] Mo (=301 (oo [0TSR
Borrar la velocidad maxima de trabajo almacenada en el MONItOr.............ooeeiiiiiiiiiiee e 52
Configurar la cantidad minima de tubos de siembra por donde deben caer semillas para que el monitor
ingrese en Modo “MAaquiNa SEMBIANTO” ........cc.uiii e e e e e s e e s e e s nneeeeenneeeeennees 52
Usar la velocidad para que el monitor ingrese en modo “Maquina Sembrando”.............ccccceeviiveeeiceneenee 52
Resetear la memoria del monitor (valores de fAbriCa)..........c.cueeruiiiiiiiie e 53
ANEX0 2. INStAlaCioN eI MONIOT ..........eieiiir et e et e et e e st e e e st e e e esee e e e snneeeeanteeeeanneeeennneeens 54
A2.1. Montaje del monitor en la cabina del traCtor ...........cooiiiiiiiie e 54
A2.2. ConexiOn @ 18 @liMENTACION .......cocuuiiiiiiiie ettt e e st e e st e e s breeas 54
A2.3. Descripcion del sensor de semillas 0 fertilizantes..........ccvveeeiiiiiiiie e 55
A2.4. Instalacién del sensor de semillas o fertilizantes en el tubo de bajada.............cccoeevvviiieeeiiiiiiennenn. 55
A2.5. Instalacion de los sensores de velocidad, de rpm o de rotacion de €J€S ......ccccvevvveeeeriieeeeiieeesieeeen. 56
A2.6. InsStalacion del POrA-IMANES ..........uveiiiiieerit e eee et e e e ee e e et e e st e e astee e e e sneeeeassaeeeeanseeeeanneeeesnneeens
Anexo 3. Niveles eléctricos de los terminales fichas estancos y cableados.
A3.1. Conector 4 vias estanco AG3000 (COMUNICACION NOUOS) ....ccvvvreiiiireeiiieeeeiereesiieeeanreeeeeeneeeesnneeeas
A3.2. Conector 3 vias estanco AG3000 (CONEXION SENSOIES) ....uieieeiiiurrrrrreeeeiiiirirereeessssrrreeereeessasnsrereeees
A3.3. Cable de alimentacion y conexion con el primer nodo AG3000
Anexo 4. ESPeCificaciones del MONIOT .........ciiiiiiiieee et e e e e e et e e e e e e et a e e e e e e e e ensbaeees
I L] = W Lo 011 = Toa o o 1= PRSPPI
1o 1= OO RO




1. Caracteristicas del monitor

El monitor AG3000 posee de las siguientes funciones:

¢ Monitoreo simultaneo de hasta 72 surcos de siembra y fertilizacion.
¢ Presentacion de la informacion de densidad de siembra por surco de dos maneras:
o Modo Gréfico.
0 Modo Tabla (informacién numérica en semillas/metro).
«  Monitoreo de rotacion de hasta 7 ejes (opcional).
¢ Monitoreo de nivel minimo de hasta 2 tolvas (opcional).
«  Presentacion numérica en pantalla de diversos parametros durante la siembra:
o Velocidad de la sembradora (en Km/h).
o Densidad de siembra promedio de todos los surcos, expresada en:
=  Semillas por metro (S/m), o
=  Semillas por hectarea (S/ha).
Tiempo de trabajo parcial.
Tiempo de trabajo total.
Hectareas trabajadas parciales.
Hectareas trabajadas totales.
Valor de las r.p.m. de un eje (opcional).
Distancia recorrida (en metros).

Rendimiento proyectado (hectareas que se realizarian por hora si se mantuviese la
velocidad de trabajo actual).

0 Tensién de la bateria.
« Registro de trabajo de 9 lotes, con la siguiente informacién detallada en pantalla para cada lote:
0 Hectéareas trabajadas (en fracciones de hectareas).
o Tiempo trabajado (en fracciones de hora).
o Rendimiento real (promedio de hectareas realizadas por hora de trabajo).
o Densidad de siembra promedio (en semillas por hectareas o por metro).

O O O O o oo

«  Visualizacion gréfica en pantalla del nivel de suciedad de cada sensor de siembra.
¢ Indicacion en pantalla y con alarmas sonoras de las siguientes fallas:
Falla de Densidad de Siembra en surcos de siembra.
Falla de Siembra o Fertilizacion.
Falla de r.p.m.
Falta de rotacion de un eje.
Tolva con poco nivel de semillas.
Cortocircuito en un sensor de semillas.
0 Velocidad de trabajo maxima superada.
¢ Opciones regulables por el usuario:
o Intensidad de luz de la pantalla.
o Contraste de la pantalla.

O O o o o



0 Volumen de la sirena de las alarmas sonoras.
Conexion a impresora (opcional), para la impresion de los siguientes datos:

o Valores de programacion (ancho de labor, surcos, const. veloc., semillas/m, porcentaje de
tolerancia).

0 Detalles del trabajo total realizado (tiempo, hectareas).

o Detalles del trabajo realizado en el lote seleccionado (tiempo, hectareas, rendimiento real,
densidad promedio).

Funciones para el instalador de facil uso:
o Deteccion y habilitacion automatica de sensores.
o Prueba de sensores para verificar su correcta instalacion.



2. Esquema del sistema de monitoreo de siembra

En la Figura 1 se muestra una representacion esquematica de un sistema de monitoreo de siembra basico.

CAJA DE NODOS

—

SENSOR DE
VELOCIDAD

) :

SENSOR DE
SEMILLAS

Figura 1. Un sistema de monitoreo basico

El monitor, instalado en la cabina del tractor, presenta al usuario toda la informacion de siembra, advirtiendo
con mensajes sonoros y visuales las fallas que pudieran ocurrir. Los sensores de semillas o de fertilizantes
que se instalan en los tubos de bajada, y el sensor de velocidad instalado en un eje de siembra, se
conectan a una 0 mas cajas de nodos que estdn montadas sobre la sembradora. Las cajas de nodos se
comunican con el monitor a través de un cableado cuyo conector se encuentra en la punta de la lanza de la
sembradora.

Otros accesorios del sistema de monitoreo son los sensores de rotacion de ejes y de r.p.m, los sensores de
nivel de tolvas de semillas o fertilizantes y la impresora Mobile Pro Plus®, entre otros.



3. Vistas frontal y posterior del monitor
A continuacion se presentan las vistas frontal y posterior del monitor (Figura 2 y Figura 3, respectivamente).

Gabinete

e A
L@ O TZASE

\

Perilla de

sujecion \ AGRrRoOo7AX
AE IODE
MONITOR DE SIEMBRA

@ Teclado
P o ACAuelardo A, Cuftia |
A/

\

1 )
Pantalla _—| : ENTER
Gréfica - _ AG 3000
\_ J
L\ ’J\ Soporte

Figura 2. Vista frontal del monitor

Conexién a la
alimentacién

y a los nodos \

S 1

CONECTOR RS232
para impresora o
PC (OPCIONAL)

Etiquetade 1 ®
identificacion )
del producto

> -,

Figura 3. Vista posterior del monitor



El monitor posee en su panel posterior un porta-fusibles con un fusible de 1,5 A (amperes).
Nunca lo remplace por un fusible de mayor valor. En caso de que este fusible se queme
inspeccione el cableado que comunica el monitor con la caja de nodos instaladas sobre la
sembradora asegurandose de que el cobertor de los cables no se hayan dafiado
ocasionando un cortocircuito.

4. Teclado del monitor

El monitor posee cuatro teclas, las cuales se sefialan en la Figura 4.

( )
LA\@E R TZASR

l I
.

@)

‘\
J
ENCENDIDO
[ ENTER Y APAGADO
AG 3000
7 4 K J
\\ I/ \| JJ
/ \
FLECHA FLECHA ENTER
HACIA HACIA
ARRIBA DERECHA

Figura 4. El teclado del monitor

4.1. Funciones de las teclas

Cada tecla tiene mas de una funcion, dependiendo de lo que muestra el monitor en ese instante, y del
tiempo que se la mantenga presionada.

Cuando se esta dentro de un mend, las teclas y se usan para moverse g]r el mend seleccionando

(remarcando) las distintas opciones dentro de ese menu, mientras que la tecla se utiliza para ingresar

en la opcién remarcada.
Cuando se esta cargando un valor, por ejemplo semillas por metro, o tolerancia, presionando la tecla se
selecciona el digito que va a ser modificado, mientras que pulsando la tecla se cambia su valor, y la

tecla debe ser pulsada para ingresar ese valor.




A lo largo de este manual se explicara en detalle qué tecla presionar en cada caso dependiendo de lo que
muestra el monitor en ese instante en la pantalla.

4.2. Pulsar simplemente o mantener presionada unat ecla
El monitor tiene asociado un buzzer que emite un sonido (un bip) cada vez que pulse una tecla.

Cuando en este manual se indique que debe simplemente “pulsar” o “presionar” una tecla, debera apretarla
y soltarla inmediatamente. El monitor en ese caso emitird un solo bip y realizara una accién determinada.

En cambio si se “mantiene presionada” una tecla durante dos segundos, hasta que se escuche un “doble
bip”, el monitor podra ejecutar otra funcion.

5. Encendido y apagado del monitor

Para encender o apagar el monitor debe presionar la tecla @

No debera dar arranque al tractor mientras el monitor se encuentra encendido. Si el monitor
esta encendido, primero lo debe apagar y luego dar arranque al tractor. Entonces, con el
tractor ya en marcha, podra encender el monitor. Del mismo modo se recomienda apagar el
monitor antes detener el motor del tractor.

El monitor se apagara al presionar la tecla (&) solo cuando se encuentre en la pantalla
principal de trabajo. Por lo tanto si ha ingresado en el MENU PRINCIPAL o en algun otro
menu o pantalla, primero debera retornar a la pantalla principal de trabajo y luego presionar

para apagar el monitor.

6. Pantalla principal de trabajo

Al encender el monitor se mostrara en la pantalla una presentacién mientras el monitor efectla un chequeo
interno de su estado. Luego aparecera la pantalla principal de trabajo, tal como se muestra a continuacion
en la Figura 5.

Inicialmente el monitor chequeara ademas la comunicacién y el estado de los nodos instalados sobre la
sembradora y mostrara en la parte inferior de la pantalla el resultado del conteo de nodos. Ademas, durante
todo este tiempo inicial se presentara en la parte inferior de la pantalla el nimero de version del monitor; y
en el casillero dedicado a la velocidad en el area superior de la pantalla se visualizara la velocidad maxima
alcanzada durante trabajos de siembra anteriores.

Finalmente, apareceran las barras que representan a los tubos de bajada de semilla o fertilizante y el resto
de la informacion.

10




Velocidad

maxima

alcanzada \
durante la

siembra 772\

.

VELOCIDAD| DEMSIDAD | PAR. HEC .| DISTHHNC .

13,1 “% | 000,0 =~ | 0131,5 »=| 000831 =

O

OOEEEEEE

VERSION VEd41.223 04

L J

fj ) (|

AG 3000
J
\_ / Y,

| NUmero de version del monitor I | Resultado de conteo de nodos conectados I

Figura 5. Informacioén al encender el monitor

La Figura 6 muestra la pantalla principal del monitor y se han indicado las distintas partes o areas en donde
se presenta un determinado tipo de informacion. A continuacion se describira con méas detalle a cada una de
estas areas.

11



Area de —
informacion VELOCIDADR| DENSIDAD | PAR. HEC.) DISTAHNC. Indicador del

superior /: |:|-|l"-|lI K% |]15’? s'm [|131’5 ha ["][IEII_ m / estado de la

sembradora

- - - - - - -

- - - - - - -

) o1 b2 03 04 05 06 DY Area de
Area de monitoreo de
monitoreo de | rotacion de ejes

siembra - - - -+ - -+ - I vy nivel de tolvas

- - - - - - -

og 02 10 11 12 13 14
AGROTAY - AG3000 &l
\ N /\\
Indicador de conexion
monitor/nodos

|
|
|
|
|
|
|
R

Area de mensajes

Figura 6. Las distintas areas de la pantalla pripai del trabajo

6.1. Simbolo indicador del estado de la sembradora

En la parte superior derecha de la pantalla del monitor aparece el simbolo que advierte sobre el estado de la
sembradora. Habra sélo dos posibles estados de acuerdo a si estan cayendo o no semillas por los tubos de
siembra.

m MAQUINA LEVANTADA, cuando no caigan semillas por los tubos de siembra.

MAQUINA SEMBRANDO, cuando caigan semillas por los tubos de siembra.

6.2. Area de monitoreo de rotacion de ejes y nivel  de tolvas

A la derecha de la pantalla se muestran los simbolos que representan los ejes a los cuales se les monitorea
su rotacion y las tolvas cuyos niveles de semillas o fertilizantes se estan chequeando. Cuando alguno de los
ejes deja de rotar o una tolva alcanza un nivel bajo de semillas, entonces el monitor indicara el problema
mediante un mensaje en la pantalla, el simbolo comenzara a parpadear y sonara la sirena.

Este es un monitoreo opcional, es decir que puede que el monitor no tenga instalados los sensores
correspondientes. Los simbolos de los ejes o tolvas apareceran remarcados en negro para indicar que
estan instalados y habilitados los sensores correspondientes.

En la Figura 7 se muestra un ejemplo en donde se estdn monitoreando la rotacion de dos ejes,
representados por (1] y , y dos tolvas, simbolizadas por un W

12



VELOCIDADR| DENSIDAD | FAR- HEC .| DISTAMC .
km
07,7 “%4 | 019,7 =n | 0131,5 »=| 000831 »
e
-+ = -+ = -+ = -+
ST =T -0 =T =1 = -+
Ak Ak bk — bk Ak bk LOS numeros
representan a los
01 e IS 04 05 (] oy ejes a los cuales
_ _ _ - o o o EI se les estan
monitoreando su
- = - = - - - \ rotacion, y los
T 1 = e 1 = Tt simbolos de abajo
+ —+ + -+ -+ -+ + IEI representan a las
AN I U I G I G A S B S A | tolvas a las que
— — T — — — — Iil se les monitorea
os o9 10 11 12 12 14 su nivel (opcional)
AGROTA® - AG3I000 &l Iil

Figura 7. El area de monitoreo de rotacion de gjgsvel de tolvas

6.3. Area de informacién superior

En la parte superior de la pantalla principal de trabajo, el monitor muestra informaciéon numérica del trabajo
de siembra en tiempo real. Esta informacién se presenta ordenada en cuatro recuadros, tal como puede
observarse en la Figura 8.

Primer recuadro

07.7 %% | 019,7 o | 0131,5 ~| 000831 »
p A A .

Segundo recuadro

Tercer recuadro

Cuarto recuadro

Figura 8. Los distintos recuadros del area de infiacion superior

Cada uno de los recuadros muestra un determinado tipo de datos, asignado segun se detalla a
continuacion:

veLocieael  En el primer recuadro se presenta siempre la velocidad de avance de la
07,7 “% | sembradora en kilémetros por hora.
DENSIDAD En el segundo recuadro se muestra la informacion de la densidad media de todos
375238s% los surcos de siembra; es decir, la cantidad de semillas que caen en promedio por
—=5.5] Ccada tubo. Esta informacion puede presentarse en cantidad de semillas por metro
019,7 s [S/m] o en cantidad de semillas por hectarea [S/ha].
En el tercer recuadro se muestra la informacion del tiempo y las hectareas
trabajadas. Estos datos (parciales o totales) pueden ser borrados por el usuario en
cualquier momento, y son:
FAR . HEC- ; . . , . ;
0131,5 »- Hectéareas trabajadas parciales (en hectareas con décimas de hectareas).

13



EEEE Eli Tiempo de trabajo parcial (en horas con décimas de horas).
¥

TOT. HEC.
0513.1 »a Hectareas trabajadas totales (en hectareas con décimas de hectareas).
*

TOT. TIE.
0035,8 # | Tiempo de trabajo total (en horas con décimas de horas).

Por dltimo, en el cuarto recuadro se presentan los restantes datos, que son:

REN La velocidad de giro en revoluciones por minutos (RPM) de un eje al cual se le
2073 conect6 un sensor de RPM (opcional).
DLeTANRE. La distancia recorrida por la sembradora, expresada en metros. Este valor puede

000831 » ser borrado cuando el usuario lo desee.

REW-FROY.|  F] rendimiento proyectado; es decir, la cantidad de hectareas que se sembrarian si

005,6 "#4]  se mantuviese constante la velocidad de siembra.

TEHM.BRTE -
13,7 v | Latensién de la baterfa del tractor.

Si desear cambiar el dato que se muestra en un recua  dro en particular , debera:

1. Estando en la pantalla principal de trabajo, active el area de informacion superior  presionando la tecla
. Entonces, uno de los recuadros se mostrara seleccionado (aparecera pintado de negro). Continte
presionando la tecla = hasta que se seleccione el recuadro que contiene el dato que desea cambiar.

2. Presione la tecla ) hasta que aparezca el dato que desea ver en el recuadro seleccionando.

Si desear borrar (poner a cero) el dato que se muest  ra en un recuadro en particular , debera:

1. Seleccionar el recuadro que muestra el dato que desea borrar, seguin se indica en el parrafo anterior.

2. Mantener presionada la tecla durante dos segundos (hasta oir dos “bips”). Entonces, aparecera un
mensaje pidiéndole confirmacién para borrar los datos, tal como se muestra en la Figura 9. Presionando

se borrara el dato seleccionado; en cambio, si presiona el dato no sera borrado.

A MOMNITOR DE SIEMERA —AEZ2000

) Borrar Datos

“si= & nNo=]p

Figura 9. Mensaje de confirmacion para borrar datos

6.4. Area de monitoreo de siembra

En el area de la pantalla del monitor destinada al monitoreo de siembra se mostrara la informacién de la
densidad de siembra en cada uno de los surcos de siembra. Esta informacién se puede presentar en dos
modos posibles: en modo gréafico o en modo tabla, tal como se detalla a continuacion.

14



El modo de visualizacién se cambia alternadamente presionando la tecla @. Esto es, presionado N una
vez, aparecerd la informacion numérica de la densidad individual de los tubos de siembra ordenados en una

tabla. Presionando nuevamente @ se volveran a mostrar los datos de densidad en formato grafico.

6.4.1. Modo gréfico de visualizacion de densidades de siembra

En este modo de trabajo, el monitor representa en la pantalla a cada uno de los surcos de la sembradora
mediante una barra con su respectivo nimero. En la Figura 10 se muestra un ejemplo en el que aparecen
las barras que representan a los 14 surcos de siembra de una sembradora, numerados correlativamente
desde el 1 hasta el 14.

VELOCIDAD| DEHSIDAD | PAR- HEC.| DISTAME -

07,7 “%4 | 019,1 =n | 0131,5 »=| 000831 »

Barra que representa

a un surco de siembra 0z oz 04 05 (] oy

(en este caso al
ndmero 8)
= -+ = -+ = -+
T et et b -
= -+ = -+ = -+

as o9 10 11 12 1% 14

AGROTAX - HAG3I0O00 il

I

|

I

|

|

|
OOEEEEE T

Figura 10. Modo grafico de presentacion de las d#ades de siembra

Cada barra tiene una linea en su centro y dos flechas, una por encima y otra por debajo del centro. La linea
del centro corresponde al valor de la densidad de siembra nominal de trabajo, es decir a las Semillas por
metro que se programan en el MENU PRINCIPAL, y las dos flechas representan la tolerancia en el valor de
las semillas por metro, que también se programa en el MENU PRINCIPAL. Vea ademas “11.1.
Programacion de la densidad de siembra (semillas por metro y tolerancia)”, en pag. 31.

Si el monitor determina que el valor de las semillas por metro que se estan plantando en un surco particular
es igual al valor de las semillas por metros programado en el MENU PRINCIPAL, entonces a ese surco en
particular lo representara por una barra sin pintar. En cambio, si el valor de las semillas por metro que se
estan plantando en un surco es mayor al valor programado, el monitor lo representara por un tubo que tiene
pintado desde su centro hacia arriba. La porcion del tubo que pinta es proporcional a la diferencia entre el
valor real de ese tubo en particular y el valor programado. Asimismo, si el valor de las semillas por metro
gue se estan plantando en el surco es menor al valor programado, éste sera simbolizado por una barra
pintada desde el centro hacia abajo una cantidad proporcional a la diferencia entre el valor real y el
programado.

Por ejemplo, si el monitor esta programado en el MENU PRINCIPAL para una densidad de siembra de 20

semillas por metro con una tolerancia de mas o menos 20% respecto a ese valor de densidad, entonces la

linea del centro representard a un valor de densidad de 20 semillas por metros, mientras que la flecha
15



superior representa un valor de 20 semillas por metro (S/m) mas un 20%, es decir 24 semillas por metro, y
la flecha inferior representa a 16 semillas por metro (20 S/m - 20%). Entonces, en este caso, una barra
representando un surco de siembra aparecera sin pintar cuando el valor de las semillas por metro sea igual
a 20 (valor programado). Comenzara a pintarse hacia arriba si la densidad en ese surco aumenta por
encima de las 20 S/m, y a pintarse hacia abajo si la densidad de siembra cae por debajo de las 20 S/m.
Siguiendo con los mismos valores del ejemplo, seria posible afirmar que en la imagen siguiente la barra 1
representa un sensor con una densidad de 20 S/m, la nimero 2 tiene una densidad de 22 S/m, la nimero 3
de 24 S/m, la nimero 4 de 18 S/m y la nimero 5 de 16 S/m. En la Figura 11 se muestran algunos ejemplos.

En esta area también aparecen representados del mismo modo los sensores fertilizantes si estuvieran

instalados.
20 S/m + 20%
-+ -+ -3 -+ -3 4—/_
<4—— 20S/m
-+ -+ - -+ -
w 20 S/m - 20%
02 03 04 05

4 4 4 4 A (si se programaron
20S/m  22S/m 24S/m 18S/m 16 S/m 20 S/m + 20%)

Figura 11. Ejemplos de presentacion de distintassaades de siembra

6.4.2. Visualizando las barras en mas de una pantal la (modo gréfico)

Para brindar una visualizacion en modo gréafico Optima de las barras que representan a los surcos de la
sembradora, el monitor mostrara hasta un maximo de 36 barras simultdneamente en pantalla. En caso de
gue la sembradora tenga mas de 36 surcos, entonces el monitor dividira la informacion grafica en dos
pantallas.

Asi por ejemplo, suponiendo que tenemos una sembradora de 44 surcos, los primeros 22 surcos

apareceran en una primera pantalla, y los restantes 22 en una pantalla siguiente. Presionando &3 se
cambiara entre las dos pantallas.

6.4.3. Modo tabla de visualizacion de densidades de siembra

En este modo de trabajo, el monitor presenta la densidad de siembra de cada uno de los surcos ordenados
en una tabla. En cada recuadro de la tabla se mostrara el nimero del surco de siembra seguido por el valor
de la densidad de siembra en semillas por metro. En la Figura 12 se exhibe un ejemplo.

16



VELOCIDADR| DEHSIDAD | FAR. HEC .| DISTAMC .
07,7 “%4 | 019,7 =n | 0131,5 »=| 000831 »
1
o1 019.6 o9 0o.0 ==
oz o19.8 10 019.6
03 019.6 11 019.4
o4 O019.8 12 019.8
oS o19.8 13 019.6 EI
06 OZ0.0 14 OZ0.0
oy OZ0.Z2
Ndamero de I('IIIS ni13.8 IEI
surco
Valor ge densidad en IEI
EROTRN semillas por metro e

Figura 12. Presentacion de las densidades de sierabmodo tabla

6.4.4. Visualizando las densidades individuales en mas de una pantalla (modo tabla)

En el modo tabla so6lo se pueden mostrar la informacion de densidad de siembra de hasta 24 sensores
simultaneamente en la pantalla. En caso de que se disponga de una sembradora con mas surcos de
siembra, la informacion de densidad de siembra de los restantes surcos podra visualizarse en otras tablas.

.
Presionando la tecla se cambiara entre las distintas tablas para ver toda la informacién de la densidad
de siembra.

6.5. Area de mensajes

El monitor mostrard los mensajes en la parte inferior de la pantalla. Generalmente los mensajes estan
relacionados con fallas detectadas en la siembra y vendran acompafiados por una alarma sonora. El
simbolo # que parpadea en el extremo derecho indica que el monitor estd comunicado con uno o mas
nodos instalados en la sembradora.

7. Monitoreo de fallas durante la siembra

7.1. Fallas de densidad de siembra

Una falla de densidad de siembra ocurre cuando el valor de las semillas por metro que caen en un cuerpo
de siembra determinado esta fuera del rango especificado por el usuario. Este rango se define programando
el valor nominal de “SEMILLAS/m” y el valor de “TOLERANCIA” en el “MENU PRINCIPAL". Vea ademés
“Programacion de la densidad (semillas por metro y tolerancia)” en Pag. 31.

Por ejemplo, si se establecio que el valor de las semillas por metro a sembrar en cada tubo va a ser de 20 y
se elige una tolerancia del 30 % respecto a ese valor, cuando la densidad en uno de los tubos tenga un
valor por encima de 26 S/m (20 + 30 %) o por debajo de 14 S/m (20 — 30 %) habra una falla de densidad de
siembra en ese tubo.

17



El monitor indicara la falla de densidad mediante una alarma sonora y visual; en el area inferior de la
pantalla reservada a los mensajes aparecera “FALLA DE DENSIDAD DE SIEMBRA” y la barra que
representa al tubo de siembra que tiene la falla comenzara a destellar indicando el nimero de bajada que
tiene el problema.

En la Figura 13 se muestra un ejemplo en el que se presenta una falla de densidad de siembra en el surco
6.

WELOCIDAD| DENSIDAD | PAR- HEC.| DISTRANC .

07,1 % | 019,7 =n | 0131,5 »=| 000831 »
o nno 0L

* * * -+ -+ -+ Falla de
T =1 21 =1 = ‘_,\_\ densidad de
siembra en
4B 4 L 4B 4 L 4B 4B el surco 6.
T La barra del
o1 02 03 04 05 MA 07 Ureo con
— —) — —) — — problema
comenzara a
i A et N O N O N e I i 11 parpadear
- = - =1 = = -

os 09 10 11 12 13 14/ |B]
FALLA DE DEMSIDAD DE SIEMERA X 4

Figura 13. Una falla en la cantidad de semillas

7.1.1. Deshabilitacion de las alarmas por fallas de  densidad de siembra.

Es posible configurar al monitor para que no indique las fallas de densidad de siembra. Esta opcion puede
utilizarse en el caso de siembra a chorrillo de grano fino, en donde no es posible determinar con exactitud el
namero de semillas que se estan plantando en cada surco de siembra debido a que éstas no pasan de a
una semilla por vez delante del sensor de semillas sino que pasan varias juntas. Sin embargo, adn en la
mayoria de estos casos es recomendable seguir trabajando con las alarmas de densidad de siembra
activadas programando un valor elevado en la tolerancia de las semillas por metros programadas.

Es decir que en el caso de siembra a chorrillo se aconseja seguir los siguientes pasos para programar la
densidad de siembra:

1. Con la sembradora regulada para la dosis deseada, realizar la siembra en un tramo del lote para
ver el valor de la densidad de siembra media en semillas por metro indicado en el segundo cuadro
del area superior de la pantalla.

2. Programar este valor de densidad de siembra media en la opcion “SEMILLA/m” del MENU
PRINCIPAL vy, en el mismo mend, ingresar un porcentaje de TOLERANCIA alto en la opcion
correspondiente. Detalles en “Programacién de la densidad de siembra (semillas por metro y
tolerancia)” en Pag. 31.

Si bien el valor de la densidad mostrada por el equipo en estos casos puede no coincidir con el valor real de
las semillas, dara una estimacion de la dosis que se esta aplicando en cada tubo de siembra.

Si, en cambio, desea anular las alarmas de fallas de densidad de siembra, debera programar el monitor con
una tolerancia igual a 99%. Haciendo esto el monitor solo controlara en los tubos de siembra el paso o no
de semillas, y no su densidad.

18



7.2. Fallas de siembra o fertilizacion

Una falla de siembra o fertilizacién sobreviene en caso de que un tubo de siembra o de fertilizacion se tape
o que el depdsito de semillas o fertilizantes se vacie improvistamente. El hecho de que no pasen semillas o
fertilizantes en el tubo se indicara inmediatamente en forma sonora y visual; en el area inferior de la pantalla
reservada a los mensajes aparecera “FALLA DE SIEMBRA” y la barra que representa al tubo que tiene la
falla comenzara a destellar indicando el nimero de bajada que tiene el problema.

En la Figura 14 se exhibe un ejemplo en el que ocurre una falla de siembra en el cuarto surco de la
sembradora.

VELOCIDAD| DEMSIDAD | FAR . HEC.| DISTHMC.

07,7 “ | 019,1 =n | 0131,5 »=| 000831 »

—}H - - - -
= - L - - =

1o

Falla de ]
Siembra en - — — — —
el surco 4.
La barra del - - _ . .
surco con
problemg - N . = S
comenzara a — i B B 1 |
parpadear > —* -+ - -

NFEEEEEE

-

FALLA DE SIEMERA il

Figura 14. Han dejado de caer semillas por un tubo

7.3. Limite de velocidad de siembra

El monitor, ademas de mostrar en todo instante la velocidad a la cual se desplaza la sembradora, compara
durante los momentos de siembra esta velocidad con una velocidad maxima o limite de velocidad definido
por el usuario. Vea también “Programacion del limite de velocidad (velocidad méaxima)” en Pag. 32.

Si la velocidad de siembra supera a este limite de velocidad (velocidad maxima), entonces el monitor
advertira esto inmediatamente de manera sonora y visual; en el area inferior de la pantalla reservada a los
mensajes aparecera “VELOCIDAD MAXIMA SUPERADA” y comenzara a destellar el valor de la velocidad
actual que se muestra siempre en el primer casillero del area superior de la pantalla.

En la Figura 15 se presenta un ejemplo en el cual la velocidad de siembra en ese momento era de 12,3
km/h y, debido a que se habia programado una velocidad maxima de 12,0 km/h, el monitor indicaba que la
velocidad de siembra superaba el limite programado.

19



WELOCIDAD| DENSIDAD | PAR- HEC.| DISTRANC .

““0 | 019,17 =n | 0131,5 »=| 000831 »

- -+ - -+ - -+ - ==
Limite de I o O O o O o P O O
velocidad
dido. || | 1 1] | 1 1] | | ||
La velocidad
actual o1 02 0% 04 05 06 07
comenzara a — — — J— J— _ . EI
parpadear
indicando que -+ =¥ i -+ i -+ -+ EI
ese valor J01 2117 5 ™ 1T 211 a0
supera\;I limite 3 3 * = * = * IEI
definido 11 || 11 11 11 i ||
o 09 10 11 1z 13 14  |[B]
[VELOCIDAD MAXIMA SUFERADH i
Figura 15. Se esta superando el limite de velocidad
7.4. Cortocircuitos en un sensor de semillas o fert ilizantes

El monitor estd chequeando en todo momento que no haya ningun sensor de siembra o de fertilizacién que
se haya puesto en cortocircuito. Un cortocircuito podria ocurrir si se dafia la proteccion del cableado que une
con una caja de nodos con un sensor de semillas y se tocan los filamentos de los cables que hay en su
interior. Al producirse un cortocircuito, el monitor lo indicard inmediatamente mediante un mensaje sonoro y
visual; en el area inferior de la pantalla aparecera el mensaje “CORTO CIRCUITO EN SENSOR” y un
destello intermitente sobre la barra que representa el cuerpo de siembra indicara el nimero del sensor en
cortocircuito.

En la Figura 16 se exhibe un ejemplo en el cual el sensor instalado en la linea de siembra nimero 12 esta
en cortocircuito.

VELOCIDAD| DEHSIDAD | PAR- HEC.| DISTAME -

07,7 % | 019,7 s | 0131,5 | 000831 »
o A - — T

it
| =g |

Tt 4 et S . T
-+ = -+ = -+ = -+

11 11 11 11 | 11
01 nz a3 04 05 06 Cortocircuito en

— — — — — sensor de la linea 12.
Un cursor intermitente

-+ -+ -+ -+ ‘—? aparecera sobre la
T 2017 2 2 — barra que representa a
- =+ - =+ = que repres
la linea que tiene
41 11 411 4 1 i1 instalada el sensor en

og 0% 10 11 12 y cortocircuito

&il I

Figura 16. Un sensor de semillas se ha puesto éodaiccuito

CORTOCIRCUITO EH SEMSOR &

20



En caso de cortocircuito debera determinarse el lugar del cableado en donde se ha dafiado el
aislamiento. Si la alarma desaparece al desconectar la ficha que conecta el sensor en
cortocircuito con la caja de nodos, entonces el problema esta en el cable del sensor y debera
ser remplazado.

7.5. Fallas del valor de las RPM

El monitor puede medir la velocidad de rotacién de un eje, al cual debera habérsele instalado el respectivo
sensor de RPM (opcional). El valor medido de las RPM (revoluciones por minuto) de tal eje es mostrado en
el cuarto casillero del area superior de la pantalla. Vea también “El area de informacion superior” en Pag.
13).

Una falla en el valor de las RPM ocurre cuando el valor medido esta fuera del rango especificado por el
usuario. Este rango se define programando el valor nominal de “RPM” y el valor del porcentaje de tolerancia
en el mend “SENSORES". Consulte ademas “Programacion del rango de las RPM” en Pag. 43.

Por ejemplo, si se establece que el valor de las RMP del eje monitoreado va a ser de 2000 y se elige una
tolerancia del 15 % respecto a ese valor, cuando el valor de las revoluciones por minuto del eje superen las
2300 rpm (2000 rpm + 15 %), o estén por debajo de las 1700 rpm (2000 rpm — 15 %), ocurrira una falla en
las RPM.

El monitor indicara esta falla mediante una alarma sonora y visual; en el area inferior de la pantalla
reservada a los mensajes aparecera “FALLA EN LAS RPM” y comenzara a destellar el valor de las RPM
actuales que se muestra en el cuarto casillero del area superior de la pantalla.

En la Figura 17 se muestra un ejemplo en el cual el valor de las revoluciones del eje monitoreado en ese
momento disminuye hasta las 1678 rpm y, debido a que se habia programado un valor nominal de 2000 rpm
con una tolerancia de un 15%, el monitor indica que hay una falla en las RPM del eje monitoreado.

VELOCIDAD| DEMSIDAD | FAR .- HEC. RFM

07,7 “ | 019,1 =n | 0131,5 -

0040 =

-+ =+ -+ =+ -+ Falla en el valor de
las RPM.
- T T/ El valor de las RPM
01 oz 0z 04 o comenzara a
parpadear indicando
que ese valor esta
fuera del rango

i I Rt I s I Rl A definido.
- - -
08 09 10 1z 13 14 |[B]
FALLA EHWH LAS EFH f}j:]

Figura 17. El eje monitoreado gira a menos vuettado normal

7.6. Fallas de rotacion de ejes

El monitor tiene capacidad para chequear la rotacion de hasta 7 ejes, a los cuales deberan habérseles
instalado los respectivos sensores de rotacion de ejes (opcional). En caso de que uno de los ejes a los que

21




se les esta monitoreando su rotacion deje de girar durante el trabajo de siembra por algin desperfecto
mecanico, el monitor indicard esta falla mediante un mensaje sonoro y visual; en el area inferior de la
pantalla reservada a los mensajes aparecerd “FALLA DE EJES” y en nimero de eje con problemas
comenzara a destellar.

En la Figura 18 se presenta un ejemplo. Los numeros de los sensores de ejes instalados aparecen
remarcados en negro. En este caso solo los tres primeros ejes estan instalados y la falla ocurre en el tercero
gue es el que esta destellando.

WELOCIDAD| DENSIDAD | PAR- HEC.| DISTRANC .

07,7 “%4 | 019,71 =n | 0131,5 »=| 000831 n

on000040

Falla de eje.
El ndmero del
sensor

01 oz 03 monitoreado

que ha dejado

==~

Jd1 o . i R (4]
IR EIE

| 1 11 1| problema 11
08 03 10/ 14 |W
FALLA DE EJES 0O TOLWAS f}):] Iil

Figura 18. Un eje monitoreado no esta girando

7.7. Bajo nivel de tolvas de semillas o fertilizant  es

El monitor tiene ademas la capacidad para chequear el nivel de hasta dos tolvas de semillas o fertilizantes
de la sembradora, a los cuales deberan habérseles instalado los respectivos sensores de nivel de tolva
(opcional). En caso de que el nivel de una tolva sea demasiado bajo, el monitor advertira de esta situacion
mediante un mensaje sonoro y visual; en el area inferior de la pantalla reservada a los mensajes aparecera
“FALLA DE EJES o TOLVAS” y el simbolo de la tolva que tiene poco nivel comenzara a parpadear.

En la Figura 19 se muestra un ejemplo en el cual hay dos sensores de nivel instalados en dos tolvas de
semillas. La segunda tolva tiene un nivel demasiado bajo dando origen al mensaje de alarma.

22



DEHSIDAD | PAR

019,

{ s | 0131,5 »a

HELC -

DISTAMC -

000831 »

VELOCIDRAD
07,1 4
o1 02
- =
1 -]

-

=

Falla de tolva.
A1 El simbolo de
0 ) la tolva que
tiene poco nivel
—) de semillas
comenzara a

-+ —* parpadear.

OEEEEE

FALLA DE EJES 0O TOLUAS

il Il:|

Figura 19. Un deposito de semillas o fertilizangéstd quedandose con poco nivel

8. Menus del monitor

8.1. Menu principal

Para ingresar en el MENU PRINCIPAL (Figura 20), estando en la pantalla principal mantenga presionada la
tecla durante dos segundos (hasta oir dos “bips”).

El menu principal tiene nueve opciones, de las cuales siempre alguna se encuentra activada y por lo tanto
su simbolo en la pantalla aparece remarcado en negro. Cuando desee activar (remarcar) otra opcion, pulse

las teclas = 6 (a) hasta lograrlo. Para ingresar en la opcion que se encuentre remarcada, presione la tecla
)

ENTER|
—

MENU PRINCIPAL

(UELOCIDAD |

[SEMILLA/m |

[TOLERAMCIA]

35 Fulsos
. r

020,0

30

%

AMCHO

LOTES

07,35 » |

=

[ OFCIONES |

[ SEMSORES |

—C

Figura 20. EI mena principal

23

Opcion “salir”
seleccionada
(aparece remarcada
en negro)



A continuacion se presenta una breve descripcion de la accion que se ejecuta cuando se ingresa en una
opcion del MENU PRINCIPAL. Mas adelante encontrara ademas una descripcion mas detallada.

Permite la calibracion del sensor de velocidad  (s6lo usada en el momento de instalacion
del monitor). Detalles en Pag. 36.

Permite programar el valor de las semillas por metro que se estaran sembrando. Detalles
en Pag. 31.

Permite programar el rango de las semillas por metro  dentro del cual se considera que no
ocurre una falla de densidad de siembra. Detalles en Pag. 31.

Permite configurar el ancho de la sembradora (en metros). Sélo usada en el momento de
instalacion del monitor o cuando modifique la cantidad o separacion de los cuerpos de la
sembradora. Detalles en Pag. 32.

Permite ingresar en el CUADERNO DE LOTES, desde donde se pueden visualizar los
datos del trabajo realizado, imprimirlos, transferirlos a una PC, o borrarlos. Detalles en Pag.
29.

Permite ingresar en el ment EJES Y MONITOREO ADICIONAL, desde donde se habilitan
0 deshabilitan los sensores de monitoreo adicional (rotacion de ejes, rpm, o tolvas). Sélo
usado en la instalacién. Detalles en siguiente apartado.

Permite ingresar en el meni OPCIONES, desde donde se modifica el CONTRASTE de la
pantalla, el VOLUMEN de la sirena para las alarmas sonoras, y la intensidad de la LUZ de
fondo de la pantalla. Detalles en Pag. 25.

Permite ingresar en el meni SENSORES. Detalles en Pag. 26.

Sale del MENU PRINCIPAL, regresando a la pantalla de trabajo.

8.2. Menu “EJES Y MONITOREO ADICIONAL”"

Solo en el momento de la instalaciéon de algin sensor de monitoreo adicional se debera ingresar en este
menu. Desde aqui es posible habilitar o deshabilitar el monitoreo de rotacion de hasta 7 ejes, la medicién de
las RPM de un eje y el chequeo del nivel de tolvas de semillas o fertilizantes. De fabrica, el monitor tiene
todas estas opciones adicionales deshabilitadas.

Para ingresar en el menu “EJES Y MONITOREO ADICIONAL” (Figura 21) estando en la pantalla principal
de trabajo primero se debera ingresar en el MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla B3 durante
dos segundos (hasta oir dos “bips”). Luego se debera pulsar la tecla o} @) hasta activar (remarcar) la

|
opcion y presionar la tecla para ingresar.

24



[ MONITOREO ADICIONAL |

EJE| ESTADO SENSOR RPM
1 (DESHCTIU. 1 (DESHCTIU.
g8 (DESHCTIU. g8 (DESHCTIU.
3 (DESHCTIWV.

y (DESHACTIWV.

5 (DESACTIU. SENSOR TOLYA
g (DESACTIU. ACTIUALDO
7 (DESHCTIU. DESACTIU.

{ sensores § [ TieWmro } [ sALIR

[ovrorr | [Z 0] [+ ]

FARA CONFIRMAR, MANTERGA PRESIONADA "ENTER" HASTA OIR D0E BEERS.

Figura 21. El menu "EJES Y MONITOREO ADICIONAL"

A continuacion se presenta una breve descripcion de la accion que se ejecuta cuando se ingresa en alguna
de las tres opciones del mend. Mas adelante se presenta una descripcion mas detallada.

Da inicio a la configuraciéon de los sensores de monitoreo adicional. Detalles en “Cémo
habilitar o deshabilitar los sensores”, Pag. 38.

Programa el tiempo antes de que el monitor indique la falla de rotacién de ejes. Detalles en
“Sensores de rotacion de ejes”, Pag. 39.

Sale del menu de “Ejes y monitoreo adicional” y regresa al MENU PRINCIPAL.

8.3. Menl OPCIONES

Ingrese en el menld OPCIONES si desea modificar el volumen de la sirena de las alarmas sonoras, el nivel
de contraste o la luz de fondo de la pantalla.

Para entrar en el ment “OPCIONES” (Figura 22) estando en la pantalla principal de trabajo primero debera
ingresar en el MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante dos segundos (hasta oir dos

“bips”). Luego debera pulsar las teclas & 6 (&) hasta activar (remarcar) el simbolo
tecla para ingresar.

y presionar la

25



[ OPCIONES ]

{conwTrRASTEY [ sSIREWA ] LUZ ]

Lo JL» JL&e |

Figura 22. El mena "OPCIONES"

A continuacién se presenta una breve descripcion de la accidon que se ejecuta cuando se ingresa en una de
las tres opciones del meni OPCIONES. Mas adelante encontrard ademds una descripcién mas detallada.

Modifica el nivel de contraste de la pantalla del monitor. Detalles en Pag. 34.

Modifica el volumen de la sirena que suena cuando ocurre alguna falla. Detalles en Pag. 33.

“ Moadifica la intensidad de la luz de fondo de la pantalla del monitor. Detalles en Pag. 34.

3
EKEE  s:le del ment OPCIONES y regresa al MENU PRINCIPAL.

8.4. Menu “SENSORES”

Para ingresar en el menu “SENSORES” (Figura 23) estando en la pantalla principal de trabajo primero
debera ingresar en el MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante dos segundos (hasta

oir dos “bips”). Luego debera pulsar las teclas = 6 N hasta activar (remarcar) la opcion
presionar la tecla &3 para ingresar.

26



H SENSORES |

[ FrUEemn | | SIEMsFER | | ESTACDO
B0 e |[ia8

[ rEcoOMF. | [ RPH 1 ([VELOCIDAD MA.

(AA# | (200157 (12,0 "]

[ SENSORES |
ON / OFF

Figura 23. El mend "SENSORES"

A continuacién se presenta una breve descripcion de la accidon que se ejecuta cuando se ingresa en una de
las tres opciones del meni SENSORES. Mas adelante encontrara ademas una descripcion mas detallada.

Activa un mensaje sonoro en la sirena cada vez que se detecta el paso de semillas delante
de un sensor durante la prueba de sensores (usada para verificar la correcta instalacién y el
buen estado del sensor).

BHIEm  Este parametro es programado por el instalador para distinguir las lineas de siembra de las

de fertilizacién. Detalles en “Configuracion de sensores de fertilizantes (instalacion)”, Pag.
44,

Permite ingresar en la pantalla que visualiza el nivel de suciedad de los sensores de
siembra. Detalles en Pag. 28.

Permite reconfigurar la disposicion de las barras que representan en la pantalla a los tubos

de semillas o fertilizantes, eliminando aquellas correspondientes a sensores hayan sido
desconectados. Detalles en Pag. 44.

Permite programar el rango de las rpm (valor nominal mas o menos un porcentaje de
tolerancia) dentro del cual no apareceran las fallas de RPM (s6lo en sembradoras en las
gue se les haya instalado un sensor de rpm). Detalles en Pag. 42.

Especifica el limite de velocidad, superado el cual se activara la alarma de “Velocidad
maxima superada”. Detalles en Pag. 32.

Permite habilitar/deshabilitar los sensores de siembra o fertilizaciéon sin necesidad de
m desconectarlos del cableado. Detalles en Pag. 44.

.
Sale del meni SENSORES y regresa al MENU PRINCIPAL.

27



9. Visualizacion del nivel de suciedad de los senso res

El monitor presenta el nivel de suciedad de cada uno de los sensores de semillas o fertilizantes en forma
gréfica.
Para ingresar a ver el estado de suciedad o erosion de los sensores , los pasos a seguir son los siguientes:

1. Estando en la pantalla de trabajo, ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante dos
segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Seleccione la opcién “SENSORES”  del siguiente modo: pulse las teclas @ 6 @ hasta activar

ENTER|

&5 para ingresar en esta opcion.

3. Seleccione la opcién “ESTADO”  del siguiente modo: pulse las teclas @ 6 @ hasta activar , Y presione

&5 para ingresar en esta opcion. Luego de esto aparecera la pantalla que indica el estado de sensores del monitor,
tal como se muestra en la Figura 24.

ESTADO DE SENSORES
->_ ->_ ->_ ->_ ->_ ->_ ->_ ->_ ->_ ->_ ->_ H
BRI R H\.
01 02 03 04 05 06 OF 08 09 10 11 12 Ejemplo en
_ _ _ _ _ _ _ — — - — LIM pantalla de un
E E E E # # 4 4 4 4 4 sensor
-}'_' T ;_' ;_' ;_' ;_' ;_' ;_' ;_' ;_' ;_' H abSO!Utamente
A A E AN limpio
13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 A
Represgntacién ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) Ei |
cetnvetge g Lo LA L AL ALAL AL ] [suef  peneimcen
et sensor con
cada sensor. En '>._ '>._ *._ *._ *._ '>._ +._ +._ +._ +._ +._ alto nivel de
estecaso,del || o5 26 27 28 29 50 31 32 53 54 35 suciedad
PRESIOHE e PARA SALIR

Figura 24. Pantalla de visualizacion del nivel deigedad de los sensores de semillas o fertilizantes

En esta pantalla apareceran barras que representan a cada uno de los sensores, con su respectivo nimero. Una barra
completamente despintada representa un sensor en perfectas condiciones. Cada barra comenzara a pintarse desde
su base a medida que el nivel de suciedad del respectivo sensor aumente, hasta pintarse completamente cuando ya
alcance un nivel de suciedad elevado.

4. Retorne a la pantalla principal de trabajo  del siguiente modo: presione para salir de la pantalla de ESTADO DE

SENSORES vy retornar al ment SENSORES. Entonces, la opcion “ del meni SENSORES se encontrara ya
activada; presione y retornard al MENU PRINCIPAL. Entonces, la opcion “ del MENU PRINCIPAL se

encontrard seleccionada; presione para confirmar que desea salir del MENU PRINCIPAL y retornar a la pantalla
principal de trabajo.

28



10. Cuaderno de Lotes

El monitor dispone de un cuaderno de lotes que automaticamente se actualiza con la informacién del trabajo
de siembra realizado. Este cuaderno tiene capacidad para almacenar informacién de 9 lotes distintos.

Note que la informacién almacenada en el cuaderno de lotes es independiente de los datos parciales y
totales de tiempos y hectareas realizadas que se pueden ver en el area de informaciéon superior de la
pantalla principal de trabajo.

Para ingresar en el cuaderno de lotes |, los pasos a seguir son los siguientes:

1. Estando en la pantalla de trabajo, ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante dos
segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Seleccione la opcion “LOTES”  del siguiente modo: pulse las teclas 6 @ hasta activar , Y presione
para ingresar en esta opcién. Luego de esto aparecera el cuaderno de lotes del monitor tal como se muestra en la
Figura 25.

I LGTES |

LoTE|[FECTAREAS][ TEMFO [[R REAL [[DENSIDAD
[Ha] [h] [HaMh]

- 000 . Flloooo.S[lo13.-4 [Jo11.2

0124 .g[|o0o0s.0f|o15.6 [|[117.5

Flecha que nooo.ofoooo.ofooo.o [[ooo.o
indica lote

oooo.ojjoooo.oflooo0 .0 jo00.0
oooo.0jjooo0.0flooo.0 jo00.0
oooo.ojjoooo.oflooo0 .0 jo00.0
oooo.0jjooo0.0flooo.0 jo00.0
oooo.ojjoooo.oflooo0 .0 jo00.0
ooo0.o0jjoo00.0flooo.0 jjo00.0

seleccionado
(en este caso,
LOTE 1)

LN | K (=~ (Y |UPY | (L (TLE =

IMFRIMIE | [ EORRAR | [  SALIE

S Loz & |

,

Figura 25. El cuaderno de lotes con los datos detlabajos realizados

Una flecha a la derecha del nimero del lote indica cual es lote seleccionado. En la figura anterior, el lote seleccionado
es el nimero 1. Todo el trabajo de siembra que se realice se almacena automaticamente en ese lote seleccionado, y
se indica en la tabla del cuaderno de lotes en los recuadros que se encuentran al lado del nimero de lote. La
informacion que se almacena para cada lote es la siguiente:

o HECTAREAS [Ha] trabajadas en el lote seleccionado.
o TIEMPO [h] de trabajo en el lote seleccionado (en horas con décimas de horas).

0 Rendimiento Real (R.REAL [Ha/h]) del trabajo de siembra en el lote seleccionado, es decir las
hectareas que se hicieron en promedio por cada hora de siembra.

o DENSIDAD de siembra promedio, en semillas por metro.

Si desea cambiar el lote seleccionado , de forma que los datos del trabajo a realizar comiencen a almacenarse en un
nuevo lote, presione la tecla @ hasta que la flecha que apunta al nimero de lote sefiale al deseado.

29



Si desea borrar los datos del lote seleccionado , dentro del cuaderno de lotes presione la tecla hasta activar la

opcién y luego presione . Entonces aparecera una ventana pidiéndole confirmacién para borrar los datos del
lote seleccionado, tal como se muestra en la Figura 26. Presionando la tecla @ se borraran los datos del lote; en
cambio, si presiona la tecla@ no seran borrados.

A HMOMITOR DE SEIEHMERA —AGEZ2000

- Borrar Datos

~—si= 4 NO=]p

Figura 26. Mensaje de confirmacién para borrar ietos del lote seleccionado

Note que sélo los datos del lote seleccionado seran borrados. En caso de que desee borrar la informacién de otros lotes,
debera seleccionarlos e ir borrando su informacion uno a uno, repitiendo el procedimiento indicado anteriormente.

Si desea imprimir un ticket con la informacion del lote seleccionado , dentro del cuaderno de lotes presione la tecla

—
hasta activar la opcién y luego presione .

Previamente debera haber conectado una impresora MOBILE PRO PLUS® al conector DB9 (opcional) del panel posterior
del monitor. Vea ademas “3. Vistas frontal y posterior del monitor” en Pag. 8.
En la Figura 27 se muestra un ejemplo de un ticket emitido por la impresora con datos de programacion del monitor, datos
totales y datos del lote 1 (lote seleccionado en el momento de la impresion).

kkkkhkkhkkhkkhkkhkkhkkhkkhkkhkikhk*k

* AGROTAX *
* AG3000 *

kkkkhkkkhkkhkkhkkhkkikikkhkikk*k

* Por: Abelardo Cuffia *
* TE: 03472-424696 *
* www. cuf fiasa.comar *

kkkkkkkkkkkkkkhkkhkhkkkkk k%

* PROGRAVACI ON: *
* Ancho Labor: 07. 35n¥
* Surcos: 14 *
* Const. Veloc.: 085 *
* Sem | las/m 020.0 *
* Porcentaje F.: 30 %
* *
*TOTALES: *
* Ti enpo: 0008.5 H *
* Hectareas: 0131.5 ha..*
* *
*LOTE: 1 *
* Ti enpo: 0000.5 H *
* *

Hect areas: 0006.7 ha
* Ren. Real: 013.4 ha/H*
* Densi dad: 011.8 S/m~*

kkkkkkkkkkkkkkhkkhkhkkkkkk*

Figura 27. Ejemplo de un ticket impreso con losodate los trabajos de siembra realizados

Los datos que se transfieren a la impresora pueden ser enviados también a una PC conectada al DB9 del panel trasero
del monitor. El software “Terminal AG3000 — PC” (opcional) instalado en la computadora le permitird administrar los datos
de los trabajos de siembra.

30



presione para salir del CUADERNO DE LOTES y retornar al MENU PRINCIPAL. Entonces, la opcién

MENU PRINCIPAL se encontrara seleccionada; presione para confirmar que desea salir del MENU PRINCIPAL y
retornar a la pantalla principal de trabajo.

11. Programacion de los distintos parametros del mo nitor

11.1. Programacion de la densidad de siembra (semi las por metro y tolerancia)

El valor de las semillas por metro y de la tolerancia que se programan en el MENU PRINCIPAL definen el
rango de la densidad de siembra de trabajo. Si la densidad en alguna linea de siembra esta fuera de ese
rango, el monitor indicara una “Falla de Densidad de Siembra”. Vea ademas “Monitoreo de fallas de
densidad de siembra” en Pag. 17.

Los pasos a seguir para programar la densidad de siembra son los siguientes:

1. Estando en la pantalla principal de trabajo, ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante
dos segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Si desea programar las SEMILLAS POR METRO con un nuevo valor efectde lo siguiente:

2. a. Seleccione la opcién “SEMILLA/m”  del siguiente modo: pulse las teclas @ 6 @ hasta activar (&

—
presione para cargarle el valor que ha calculado. El primer digito comenzara a parpadear, indicando que
ése es el niumero seleccionado para modificar segun el procedimiento que se indica en el siguiente punto.

2. b. Ingrese el valor deseado de las semillas por metros , modificando el valor de los digitos que forman dicho
valor utilizando las teclas @ y , tal como se explica a continuacion.

La tecla @ se usa para modificar el valor del digito seleccionado (aquél que en ese momento se encuentra
parpadeando). Cada vez que presione @ dicho nimero se incrementara. Si al llegar al nimero 9 se continda
presionando @ la secuencia comenzara a repetirse a partir del 0. (1, 2, 3,4,5,6,7,8,9,0,1, 2...).

La tecla se utiliza para cambiar el digito seleccionado. Cada vez que presione @ se seleccionara el

siguiente digito de la derecha a aquél seleccionado. Si al llegar al Gltimo nimero se continta presionando @
se pasara a seleccionar el primero.

)
2. c. Confirme el valor ingresado de las semillas por met  ro presionando .

3. Si desea programar la TOLERANCIA con un nuevo valor efectie lo siguiente:

3. a. Seleccione la opcién “TOLERANCIA”  del siguiente modo: pulse las teclas o] @ hasta activar NIRRT,

—
y presione para cargarle el valor que ha calculado. El primer digito comenzara a parpadear, indicando que
ése es el niumero seleccionado para modificar segun el procedimiento que se indica en el siguiente punto.

3. b. Ingrese el valor deseado de la tolerancia respecto del valor nominal de la densidad de siembra . Esto se
efectia modificando el valor de los digitos que forman dicho valor utilizando las teclas @ y , segun se
explica a continuacion.

La tecla @ se usa para modificar el valor del digito seleccionado (aquél que en ese momento se encuentra
parpadeando). Cada vez que presione dicho nimero se incrementara. Si al llegar al nimero 9 se continda
presionando (&), |la secuencia comenzarda a repetirse a partir del 0. (1, 2, 3,4,5,6,7,8,9,0, 1, 2...).

La tecla se utiliza para cambiar el digito seleccionado. Cada vez que presione @ se seleccionaréa el

siguiente digito de la derecha a aquel seleccionado. Si al llegar al Gltimo nimero se continta presionando @
se pasara a seleccionar el primero.

—
3. c. Confirme el valor ingresado de la tolerancia  presionando .
31



4. Retorne a la pantalla principal de trabajo  del siguiente modo: la opcion se encuentra ya activada, presione
para confirmar que desea salir del MENU PRINCIPAL.

11.2. Programacion del ancho de la sembradora

El ancho de la sembradora se calcula multiplicando la distancia entre los surcos de siembra por la cantidad
de cuerpos de la sembradora. Este dato se programa seleccionando la opcién “ANCHO” del “MENU
PRINCIPAL".

Los pasos a seguir son los siguientes:

1. Estando en la pantalla principal de trabajo, ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante
dos segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Seleccione la opcion “ANCHO”  del siguiente modo: pulse las teclas 6 @ hasta activar [EEGIECEER), v presione

& para cargarle el valor que ha calculado. El primer digito comenzara a parpadear, indicando que ése es el nimero
seleccionado para modificar segin el procedimiento que se indica en el siguiente punto.

3. Ingrese el valor calculado del ancho de la sembrado  ra en metros, modificando el valor de los digitos que forman
dicho valor utilizando las teclas @ y , tal como se explica a continuacion.

La tecla @ se usa para modificar el valor del digito seleccionado (aquél que en ese momento se encuentra
parpadeando). Cada vez que presione dicho nimero se incrementard. Si al llegar al nimero 9 se continla
presionando , la secuencia comenzara a repetirse a partir del 0. (1, 2, 3,4,5,6,7,8,9,0,1,2...).

La tecla @ se utiliza para cambiar el digito seleccionado. Cada vez que presione se seleccionara el siguiente

digito de la derecha a aquél seleccionado. Si al llegar al Gltimo nimero se continda presionando , se pasara a
seleccionar el primero.

—
4. Confirme el valor ingresado  del ancho de la sembradora presionando .

5. Retorne a la pantalla principal de trabajo  del siguiente modo: la opcién se encuentra ya seleccionada,

presione para confirmar que desea salir del MENU PRINCIPAL.

11.3. Programacion del limite de velocidad (velocid  ad maxima)

Para programar el limite de velocidad, es decir la velocidad maxima superada la cual durante los trabajos de
siembra se activara la alarma correspondiente, ingrese en el “MENU PRINCIPAL”, luego en la opcion
“SENSORES" y por ultimo en la opcién “VELOCIDAD MAX.”

Los pasos a seguir son los siguientes:

1. Estando en la pantalla principal de trabajo, ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante
dos segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Seleccione la opcion “SENSORES”  del siguiente modo: pulse las teclas 6 @ hasta activar , y presione

—
para ingresar en esta funcion.

3. Seleccione la opcion “VELOCIDAD MAX”  del siguiente modo: pulse las teclas o] @ hasta activar ([EEEEEGER y

presione &3 para cargarle el valor deseado. El primer digito comenzara a parpadear, indicando que ése es el nUmero
seleccionado para modificar segin el procedimiento que se indica en el siguiente punto.

4. Ingrese el valor deseado de limite de velocidad en kildmetros por hora, modificando el valor de los digitos que
forman dicho valor utilizando las teclas @ y , tal como se explica a continuacion.

32



La tecla @ se usa para modificar el valor del digito seleccionado (aquél que en ese momento se encuentra
parpadeando). Cada vez que presione @ dicho nimero se incrementara. Si al llegar al nimero 9 se continGa
presionando @ la secuencia comenzara a repetirse a partir del 0. (1, 2, 3,4,5,6,7,8,9,0,1, 2...).
La tecla E] se utiliza para cambiar el digito seleccionado. Cada vez que presione se seleccionara el siguiente
digito de la derecha a aquél seleccionado. Si al llegar al Gltimo nimero se continda presionando , se pasara a
seleccionar el primero.

5. Confirme el valor ingresado  del limite de velocidad presionando .

6. Retorne a la pantalla principal de trabajo del siguiente modo: la opcion “ del ment SENSORES se

encontrard ya seleccionada; presione para salir del menit SENSORES y retornar al MENU PRINCIPAL. Entonces, la

opcién “ del MENU PRINCIPAL estara seleccionada; presione para confirmar que desea salir del MENU
PRINCIPAL y retornar a la pantalla principal de trabajo.

11.4. Modificacion del volumen de la sirena

El volumen de la sirena que indica fallas en la siembra de manera sonora puede regularse segun las
preferencias del usuario. Este se modifica ingresando en el “MENU PRINCIPAL” y seleccionando primero la
funcion “OPCIONES” y luego la opcién “SIRENA”.

Los pasos a seguir son los siguientes:

1. Estando en la pantalla principal de trabajo, ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante
dos segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Seleccione la funcién “OPCIONES”  del siguiente modo: pulse las teclas @ 6 @ hasta activar
para ingresar en esta funcion.

, Yy presione

-
—
3. Seleccione la opcion “SIRENA”  del siguiente modo: pulse las teclas 6 @ hasta activar , Y presione
para ingresar en esta opcion. Luego de esto, en la parte inferior de la pantalla aparecera un cursor en la barra que
indica la intensidad relativa del volumen de la sirena. Mientras mas préximo se encuentre el cursor del extremo
derecho de la barra (indicado por un signo +), el volumen sera mayor.

Cursor

-
&= L] |
=

4. Ajuste el volumen de la sirena a la intensidad dese  ada. Presionando la tecla el cursor se movera hacia la
derecha y el volumen aumentara. En cambio, presionando la tecla @ el cursor se desplazara hacia la izquierda
.

ENTER|

indicando que se esta seleccionando un volumen menor. Para confirmar el volumen deseado, presione £5.

5. Retorne a la pantalla principal de trabajo  del siguiente modo: la opcién de la funcion OPCIONES se
encontrara ia seleccionada; presione &5 para salir de la funciéon OPCIONES y retornar al MENU PRINCIPAL. Entonces,

la opcion del MENU PRINCIPAL estara seleccionada; presione para confirmar que desea salir del MENU
PRINCIPAL y retornar a la pantalla principal de trabajo.

33



11.5. Modificacién del contraste de la pantalla

El contraste puede modificarse para permitir una visualizacion optima en la pantalla grafica. Mientras mayor
sea el contraste, la pantalla se mostrara mas oscura. El contraste se modifica ingresando en el “MENU
PRINCIPAL" y seleccionando primero la funcion “OPCIONES” y luego la opcién “CONTRASTE".

Los pasos a seguir son los siguientes:

1. Estando en la pantalla principal de trabajo, ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante
dos segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Seleccione la funcién “OPCIONES”  del siguiente modo: pulse las teclas @ 6 @ hasta activar
para ingresar en esta funcion.

, Yy presione

3. Selecmone la opcion “CONTRASTE”  del siguiente modo: pulse las teclas @ @ hasta activar Y

presione &5 para ingresar en esta opcion. Luego de esto, en la parte inferior de la pantalla aparecera un cursor en la
barra que indica el nivel de contraste de la pantalla. Mientras méas préximo se encuentre el cursor del extremo derecho
de la barra (indicado por un signo +), el contraste sera mayor y la pantalla se mostrard mas oscura.

Cursor

-
&= L] |
=

4. Ajuste el nivel de contraste deseado.  Presionando la tecla el cursor se movera hacia la derecha y el contraste
aumentard. En cambio, presionando la tecla @ el cursor se desplazara hacia la izquierda indicando que se esta

ENTER

seleccionando un contraste menor. Para confirmar el contraste deseado, presione &5

SALIR
5. Retorne a la pantalla principal de trabajo del siguiente modo: la opcién de la funcion OPCIONES se
encontrara ia seleccionada; presione &3 para salir de la funcién OPCIONES y retornar al MENU PRINCIPAL. Entonces,

la opcion del MENU PRINCIPAL estara seleccionada; presione para confirmar que desea salir del MENU
PRINCIPAL y retornar a la pantalla principal de trabajo.

11.6. Modificacién de la luz de fondo de la pantall a

El monitor dispone de una luz de fondo que mejora la visualizacion de la pantalla grafica, y ademas hace
posible el trabajo nocturno. La intensidad de esta luz puede ser regulada segun las preferencias del usuario.
Esta se modifica ingresando en el “MENU PRINCIPAL” y seleccionando primero la funcion “OPCIONES” y
luego la opcidn “LUZ".

Los pasos a seguir son los siguientes:

1. Estando en la pantalla principal de trabajo, ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante
dos segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Seleccione la funcién “OPCIONES”  del siguiente modo: pulse las teclas @ 6 @ hasta activar
para ingresar en esta funcion.

, Yy presione

—

3. Seleccione la opcién “LUZ"  del siguiente modo: pulse las teclas o] @ hasta activar “ y presione
para ingresar en esta opcion. Luego de esto, en la parte inferior de la pantalla aparecera un cursor en la barra que
indica la intensidad de la luz de fondo de la pantalla. Mientras méas proximo se encuentre el cursor del extremo
derecho de la barra (indicado por un signo +), la luz ser4 mas intensa.

34



ursor

Ci
¥
E =

]| (=

4. Ajuste el nivel de intensidad de luz deseado. Presionando la tecla @ el cursor se movera hacia la derecha y la
intensidad de luz aumentara. En cambio, presionando la tecla@ el cursor se desplazara hacia la izquierda indicando
—

ENTER|

que se esta seleccionando una intensidad de luz menor. Para confirmar la intensidad de luz deseada, presione £5.

5. Retorne a la pantalla principal de trabajo  del siguiente modo: la opcion de la funcion OPCIONES se
encontrard ya seleccionada; presione &3 para salir de la funcién OPCIONES y retornar al MENU PRINCIPAL. Entonces,

[ sacte
la opcion _ del MENU PRINCIPAL estara seleccionada; presione para confirmar que desea salir del MENU
PRINCIPAL y retornar a la pantalla principal de trabajo.

11.7. Calibracion de siembra (constante de calibrac  i6n)

Manteniendo presionada la tecla durante dos segundos (hasta oir dos bips) mientras se esta sembrando
se efectuara la calibracion de siembra. Entonces, el monitor ajustara el valor de la densidad de siembra de
todos los surcos de siembra en un valor constante (constante de calibracion) de modo tal que la densidad
de siembra promedio en el momento de efectuar la calibracion de siembra sea igual al valor programado de
las semillas por metro en el MENU PRINCIPAL. Al realizar esta calibracion, el monitor mostrara “CON
CORRECCION” durante unos segundos en el area de mensajes y desde ese momento en adelante ajustara
el valor de la densidad de siembra de todos los tubos con la constante de calibracién de siembra que surje
de este proceso de calibracion. Esta constante queda almacenada en el monitor ain cuando sea apagado.
Para quitar la constante de calibracion debera ingresarse en la opcién semillas por metro del MENU
PRINCIPAL para cargar otro valor de semillas por metro o el mismo. Esto es, cada vez que se programa un
valor de semillas por metros en el MENU PRINCIPAL se anula la calibracién de siembra efectuada
anteriormente.

12. Opciones avanzadas de programacion

Solo debera programar estas opciones avanzadas al instalar el equipo. Si por algin motivo el usuario
necesita modificar alguna de estas opciones, se sugiere el soporte de nuestro departamento técni co.

12.1. Configuracion de nodos (instalacion)

Luego de instalar los nodos sobre la sembradora es necesario configurar sus direcciones. Para ello se utiliza la funcion
del instalador “CONFIGURACION DE NODOS". S6lo se debera efectuar la configuracion de los nodos en el momento de
la instalacion ya que el resultado de la configuracion se almacena en la memoria de los nodos.

Los pasos a seguir son los siguientes:

1. Desconecte todos los terminales de cuatro vias g  ue alimentan y comunican el monitor con las cajas d e nodos
y las cajas entre ellas. Es decir que deberan estar desconectados los conectores de cuatro vias que estan en la punta
de la lanza de la sembradora y comunican el monitor con la primera caja de nodos; y, en caso de haber mas cajas de
nodos instaladas, también deberan estar desconectados todos los conectores (de 4 vias) de comunicacion entre cajas.
Cada caja de nodos instalada sobre la sembradora generalmente contiene dos nodos en su interior.

2. Ingrese en la funcién de CONFIGURACION DE NODOS |, del siguiente modo: encienda el monitor presionando la

tecla @ e inmediatamente mantenga presionada la tecla hasta oir dos “bips”. Entonces, en el area de mensajes
aparecera la leyenda “CONFIGURACION DE NODOS?", indicando que se ha iniciado el proceso (Figura 28).

35



VELOCIDAD| DEHSIDAD | PAR- HEC.| DISTAME -

00,0 **+ | 000,0 =~ | 0000,0 »~=| 000000 ~

—J

NEEEEEER

COMFIGURACION DE HMODOS

Figura 28. Inicio del proceso de configuracién dmins

3. Conecte los terminales de cuatro vias de la punta d e la lanza (que conectan el monitor con la primera caja de
nodos) y espere unos segundos que el monitor reconozca los primeros dos nodos que hay en el interior de la cajay
los programe. Cuando esto ocurra, el monitor emitird dos bips e indicara en el area de mensajes lo siguiente:

|coHFIGURACION DE HODOS oz

El nimero 02 indica que se han detectados dos nodos en el interior de la primera caja y han sido programado con las
direcciones 01y 02.

4. En sembradoras con méas de una caja de nodos, se deb  eran ir conectado las siguientes cajas de nodos,
siempre de a una por vez , y esperando durante algunos segundos la respuesta del monitor confirmando que ha
detectado un nuevo par de nodos conectados y los ha programado con éxito.

Asi por ejemplo si hay tres cajas de nodos instaladas en la sembradora, al conectar la segunda caja el monitor emitira
dos bips e indicara en la pantalla:

|COWFIGURACION DE HODROS 04 |

Luego, al conectar la tercera caja de nodos, mostrara:

|coMFIGURACION DE HODROS os |

Cuando se ha terminado de conectar todas las cajas de nodos, se debe confirmar que el proceso de configuracién de

nodos ha finalizado, presionando . Entonces, el monitor emitir4 un bip, chequeara todos los nodos conectados y
pasara a la pantalla principal de trabajo.

12.2. Calibracién del sensor de velocidad (instalac  i6n)

Esta calibracion permite determinar la constante de velocidad. Se deberan recorrer con la sembradora
clavada una distancia de 100 metros lineales, habiendo seleccionado previamente la opcion “VELOCIDAD”
del “MENU PRINCIPAL".

Los pasos a seguir para realizar una calibracion automética recorriendo 100 metros son los siguientes:

36



. Marque en la superficie del campo el punto inicial y el punto final del recorrido de 100 metros
. Coloque la sembradora en el punto inicial del recor  rido y clave la maquina.

. Ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante dos segundos (hasta oir dos “bips”).

A W NP

—
. Seleccione la opcion VELOCIDAD del siguiente modo: pulse 6 @ hasta activar [EEHEEELRR, y presione para
comenzar la calibracion (el primer digito de la constante de velocidad cargada previamente comenzaré a parpadear).

5. Comience a avanzar con la sembradora hacia el punto final del recorrido de los 100 metros. La constante de velocidad
ird incrementandose automaticamente desde cero a medida que arriben al monitor pulsos desde el sensor de
velocidad. No es importante la velocidad de avance durante la calibracién. Al llegar al final del recorrido, detenga la

sembradora.

6. Confirme el valor de la constante de velocidad obte  nido presionando

7. Retorne a la pantalla principal de trabajo  del siguiente modo: la opcién se encuentra ya activada, presione
para confirmar que desea salir del MENU PRINCIPAL.

También es posible ingresar el valor de la constante de velocidad en forma manual, en caso de que ya se
conozca el valor de ese parametro porque ya se ha realizado el recorrido de los 100 metros con la
sembradora.

Los pasos a seguir para cargar la constante de velocidad en forma manual son los siguientes:
1. Ingrese al MENU PRINCIPAL manteniendo presionada la tecla durante dos segundos (hasta oir dos “bips”).

2. Seleccione la opcion VELOCIDAD del siguiente modo: pulse @ o] @ hasta activar EHEEEER) v presione .

3. Ingrese el valor conocido de la constante de veloci dad, modificando el valor de los digitos que forman dicho valor
utilizando las teclas @ y @ , seglin se indica a continuacion.
La tecla @ se usa para modificar el valor del digito seleccionado (aquél que en ese momento se encuentra
parpadeando). Cada vez que presione @ dicho nimero se incrementard. Si al llegar al nimero 9 se continla
presionando @ la secuencia comenzara a repetirse a partir del 0. (1, 2, 3,4,5,6,7,8,9,0,1, 2...).
La tecla @ se utiliza para cambiar el digito seleccionado. Cada vez que presione se seleccionara el siguiente

digito de la derecha a aquel seleccionado. Si al llegar al Gltimo nimero se continda presionando , se pasara a
seleccionar el primero.

—
4. Confirme el valor de la constante de velocidad ingr ~ esado presionando

5. Retorne a la pantalla principal de trabajo  del siguiente modo: la opcién se encuentra ya activada, presione

para confirmar que desea salir del MENU PRINCIPAL.

12.3. Configuracién de los sensores de monitoreo ad icional (instalacién)

El monitoreo adicional incluye a los sensores de rotacion de ejes, de medicion de rpm y de nivel de tolvas. A
continuacién se presenta la pantalla del mend “EJES Y MONITOREO ADICIONAL” (Figura 29). Sélo el
instalador en el momento de configurar un sensor de monitoreo adicional debera ingresar en este menu. De
fabrica, el monitor tiene todas estas opciones adicionales deshabilitadas.

37



[ MONITOREO ADICIONAL |

EJE| ESTADO SENSOR RFM

1 [pEsACTIV. 1 [pEsACTIV.

8 |[DPESACTIV. 8 |[DPESACTIV.

3 [pEsACTIV.

y [pEsACTIV.

5 |DESACTIV. SENSOR TOLYVA

6 |PESACTIV. 1 [pEsACTIV.
Ingrese en la 7 |pEsACTIV. 2 [pEsACTIV.

opcion

“Sensores [ TiEMPO [ sALIR ]

ON/OFF" para —— —
modificar la m lE [Br[lSJ l '— J
configuracion

en las Fablas FARA CONFIRMAR, MANTERGA PRESIONADA "ENTER" HASTA OIR D0E BEERS.
superiores

Figura 29. Pantalla para configurar los sensoresrdenitoreo adicional (rotacién, rpm y tolvas)

12.3.1. Cémo ingresar en el mend “EJES Y MONITOREO ADICIONAL”

Estando en la pantalla principal de trabajo primero debera ingresar en el MENU PRINCIPAL manteniendo
presionada la tecla &5 durante dos segundos (hasta oir dos “bips”). Luego debera pulsar las teclas o}

hasta activar (remarcar) la opcién y presionar la tecla para ingresar.

12.3.2. Cémo habilitar o deshabilitar los sensores

Una vez que ha ingresado en el ment “EJES Y MONITOREO ADICIONAL”", si desea modificar el estado de
senscres |

un sensor en particular, deberd primero presionar 0 @ hasta activar (remarcar) la opcion y

luego pulsar la tecla para ingresar a las tablas en donde aparece el nimero de identificacién de cada eje
con su respectivo estado a la derecha. Uno de los sensores aparecera seleccionado, es decir que un
numero en la tabla se mostrard remarcado en negro. Presionando la tecla =) se seleccionara (remarcara) el
sensor siguiente en la tabla (o el primero de la proxima tabla, si se encuentra al final de una tabla), y
pulsando la tecla @ se seleccionara el sensor anterior. Pulsando la tecla se cambiara el estado del
sensor seleccionado (remarcado). Cada sensor puede tener uno de los siguientes estados: DESACTIVADO,
ACTIVADO, o AUTOMATICO. El equipo no monitoreara los sensores configurados como DESACTIVADOS,
esta opcion aplica generalmente a las lineas que no tienen sensores conectados. Los sensores conectados
deberan ser configurados como ACTIVADOS para que el equipo realice el monitoreo de esos sensores. La
opcién AUTOMATICO indica al monitor que debera determinar automaticamente si un sensor se encuentra
conectado o no.

Una vez que haya terminado de configurar los sensores, para confirmar los cambios y salir de las tablas de
habilitacion de sensores, mantenga presionada la tecla durante dos segundos (hasta oir dos “bips”).

Entonces, la opcion se encontrara ya remarcada, y si presiona saldra del menu “EJES Y
MONITOREO ADICIONAL".

38



12.3.3. Sensores de rotacién de ejes

Es posible instalar hasta dos sensores de rotacién de ejes por cada caja de nodos montada sobre la

sembradora. Cada caja de nodos tiene dos fichas terminales estanco rotulados con una “E” (Figura 30). En

la primera caja de nodos (la que contiene los nodos 1 y 2 y se conecta directamente al monitorhse
1]

enchufan los sensores de rotacion del eje 1 y del eje 2, representados en la pantalla con los simbolos

respectivamente.

Conexién de
sensores de
rotacion de ejes
Conexién de sensores de
semillas o fertilizantes

Wﬁ

B
|

Y Conexion del sensor de

Conexioén de sensores de velocidad (s6lo si se trata de
semillas o fertilizantes la primera caja)

Conexion de caja de
nodos siguiente

Conexion a caja de nodos
anterior (0 monitor si se trata
de la primera caja)

Figura 30. Representacién de una caja de nodosgableado

A la segunda caja de nodos pueden conectarse los sensores de rotacion E y . Del mismo modo en la
tercera caja podrian conectarse los sensores de rotacion E y , y en la cuarta caja, si existiera, seria

posible conectar el sensor de rotacién . Esto es, pueden conectarse hasta un total de 7 sensores de
rotacion de ejes, dos por cada caja de nodos, siempre que no se conecten ademas sensores de nivel de
tolva; la cantidad maxima de sensores de tolva mas los de ejes no puede ser mayor a 7.

En la Figura 31 se muestra la pantalla principal del monitor, en la que puede observarse que sélo los

sensores de rotacién El y B han sido habilitados, ya que son los Unicos que aparecen remarcados en
negro.

39



SPEED DEMSITY PARTIAL AREA DISTAMCE

07.7 % | 013.7 =n | 01315 »=| 000831 n

Sensores que se
conectan a la 1%
caja de nodos

Sensores que se
conectan a la 2%
caja de nodos

- - -+ - - - -
— T T — T — p— T T

- - -+ - - - -

Sensores que
se conectan a la
3% caja de nodos

og 0% 10 11 12 13 14

AGROTAX - AG3I000 &il

Sensor que se
¥~ conecta a la 4°
caja de nodos

Figura 31. Los tres primeros ejes de rotacion halo snstalados y habilitados (aparecen remarcados)

-

I
I
I
I
I
I
I
N

La configuracion correspondiente se puede apreciar en la Figura 32. Sélo los sensores de rotacién 1, 2y 3
estan ACTIVADQS, el resto se ha configurado como DESACTIVADO, es decir que no se utilizaran esas
capacidades de monitoreo.

Ingresando en la opcién es posible modificar el tiempo (en segundos) que espera el monitor antes
de activar la alarma de “Falla de rotacion de ejes” después de que el eje se detenga.

[ MONITORECQ ADICIONAL |

|EJE ESTADO SENSOR RPM
/y“ ACTIVACLOD 1 |DESACTIU.

Sensordgrotacién T -] RACTIUADO 2 DESHCTIU.
Press?gi(;llggallg(:écla E ACTIVADD
ENTER se modifica 4y |[DMESACTIU.

su estado §E |DESACTIW. SENSOR TOLYA

B |DESACTIUW. 1 |DESHCTIU.

7 |DESACTIW. 2 |DESACTIU.

{ seEnsores § [ Tiemra ) [ sALIR

(ovrorr ] [Z 1] e ]

PARA CONF IRMAR, MANTERGA PREZIOMADA "ENTER" HASTA OIR D05 BEERS.

Figura 32. Configuracion de los sensores de rotadé ejes

12.3.4. Sensores de tolvas

Los sensores de nivel de tolvas se conectan, al igual que los sensores de ejes, en los conectores rotulados
con una “E” (Figura 33). Los sensores de tolva deben conectarse siempre a la Ultima caja de nodos que se

40




instala sobre la sembradora. Note que esa caja de nodos es una caja fabricada especialmente para
monitorear sensores de nivel de tolvas. Vea ademas los “Esquemas generales de conexiones” en Pags. 50
y 51.
Conexién de
sensores de
rotacion de ejes
o tolvas

(_H Conexion de sensor de
semillas o fertilizantes

K_H
@ W )E Ficha

terminal de
nodos

|

|:@Ej

/ L
Conexion a caja de
nodos anterior
[8]

Y Conexién a sensor

Conexion de sensores de
- - de RPM
semillas o fertilizantes

(opcional)

Figura 33. La ultima caja de nodos y su cableada@aleexién

Siempre debe conectarse la ficha terminal de nodos en el terminal de salida de 4 vias de la
Ultima caja de nodos instalada sobre la sembradora.

Recuerde que el sensor de velocidad se conecta en el cable rotulado con una “V" de la
primera caja de nodos, mientras que el sensor de rpm se conecta en el mismo cable pero
siempre en la Ultima caja de nodos.

Ademas, los sensores de rotacion de ejes se conectan en los cables rotulados con una “E”,
comenzando desde los dos que hay en la primera caja de nodos, y siguiendo en las
siguientes en caso de necesitar instalar mas de dos. Del mismo modo, el o los sensores de
tolvas se conectan en los cables rotulados con una “E” pero siempre en la Ultima caja de
nodos, que es una caja especial para el monitoreo de tolvas.

En la Figura 34 se muestra la pantalla principal del monitor, en la que se observa que se han instalado los
sensores de tolvas 1 y 2. Ademas aparecen conectados los tres primeros sensores de rotacion.

41




VELOCIDAD| DEHSIDAD | PAR- HEC.| DISTAME -

07,7 “%4 | 019,1 =n | 0131,5 »=| 000831 »

Sensores de ejes
habilitados
(“1"y “2” conectados
en la primera caja de
nodos, “3” instalado
en la segunda)

- = - = - = -

as o9 10 11 12 1% 14

AGROTAX - HAG3I0O00 il

Sensor de tolva
namero 1

I
I
I
I
I
I
I
]~ =] -

¥~ Sensor de tolva
namero 2

Figura 34. Los tres primeros sensores de ejes ysdosores de tolvas han sido conectados

La configuraciéon correspondiente se puede apreciar en la Figura 35. Tanto el sensor de tolva nimero 1
(instalado en el conector “E1”) como el sensor de tolva nimero 2 (instalado en el conector “E2"), estan
ACTIVADOS. También los sensores de rotacion 1, 2 y 3 estan ACTIVADOS.

[ MONITORED ADICIONAL |

EJE| ESTADD SENSOR RFPM

1 |ARCTIVADO 1 |pEsSACTIU.

28 |AcTIvADO g2 [pEsACTIU.

3 ACTIURDO Sensor de tolva
seleccionado.

Y DESACTIW. |- Presionando la tecla

E [DESACTIU. SENSOR ToLvAL/ ENTEthse cambiara

& |DESACTIU. ACTIUADO su estado

7 |DESACTIU. ACTIUADD

{ sensores | [ TiEmPo Y} [ sALir

lommFFJ lE |]3,|]5J l - J

FARA GOHFIRMAR, MANTEHGA PRESIONADA "ENTER" HASTA OIR D05 BEERS.

Figura 35. Configuracién de los sensores de nieetalvas de semillas

12.3.5. Sensor de rpm

En la versién actual del monitor se puede instalar un sensor para la medicion de las rpm. Este sensor debe
conectarse siempre en la Ultima caja de nodos, en el cableado rotulado con una “V". Esto es, mientras que
este cableado rotulado con una “V” se usa para conectar el sensor de velocidad a la primera caja de nodos,
también se la usara para conectar el sensor de rpm a la Ultima caja de nodos. Note que para instalar un
sensor de rpm debera tener al menos dos cajas de nodos montadas en la sembradora.

42



A continuacion en la Figura 36 se presenta el menU de configuracién de “EJES Y MONITOREO
ADICIONAL" en el que se ha habilitado ademas el sensor de rpm.

| MONITOREOQ ADICIONAL | Sensor de RPM
seleccionado.
EJE| ESTADO SEMSOR RPM .~ Presionando la techa
1 |[ACTIVADO ACTIMACD / Eygsgdiecamb'ara
g8 [escTIvADO DESACTIW.
3 |BCTIVADO
Yy |CESRCTIV.
E |DESACTIV. SEMSOR TOLWA
5 |DESACTIV. 1 [DESACTIV.
= |[DESACTIV. g2 |[ecTivaco

sENSORES | [ TIEMPO Y [ sALIR

[ommFFJ Eﬂ},ugjl - J

PARA COHFIRMAR, MAHTEHGA PREZIOHADA "ENTER" HASTA OIR D05 BEERS.

Figura 36. Configuracion del sensor de rpm

El valor de las rpm se mostrara en el cuarto recuadro del area superior de la pantalla del monitor, y ademas
de mostrar el valor en pantalla, el monitor comprobara a cada instante que el valor de las rpm esté dentro de
un rango especificado, generando una alarma en caso de que no lo esté. Vea ademas “El area de
informacién superior” en pag. 13, y “Fallas del valor de las RPM” en Pag. 21.

12.3.6. Programacion del rango de las rpm

Para programar el valor nominal de las rpm vy la tolerancia de ese valor, debera primero entrar en el MENU

PRINCIPAL, después debera ingresar en el menu y por Ultimo activar la opcién

cargarles los valores deseados.

13. Instalacion de sensores de semillas y fertiliza  ntes

13.1. Deteccidén automatica de la conexion o descone  xion de sensores

El monitor detectara automaticamente los sensores de semillas y fertilizantes que se van conectando a las
cajas de nodos instaladas sobre la sembradora. A medida que los sensores vayan siendo conectados, la
barra que lo representa aparecera en la pantalla.

Del mismo modo, cuando se desconecta un sensor que estaba ya conectado, el monitor detectara
automaticamente el cambio y lo representara por una barra tachada, tal como se muestra en la Figura 37.

H Figura 37. Simbolo que representa a un sensor dellss o de
fertilizantes desconectado del cableado.

43



13.2. Reconfiguracion de sensores

Si ha reconfigurado la sembradora para trabajar con menos sensores y desea que los sensores que
inicialmente estaban conectados y luego se desconectaron dejen de aparecer en la pantalla, debera

ingresar en la funcion “RECONFIGURACION” gue se encuentra dentro del menld “SENSORES”

13.3. Deshabilitar sensores sin desconectarlos

Es posible ademas deshabilitar los sensores sin necesidad de desconectarlos de las cajas de nodos. Para

ello debera ingresar en la funcion “SENSORES ON/OFF” que se encuentra dentro del menu

“SENSORES” , 'y cambiar el estado de los sensores en las tablas correspondientes, del mismo
modo en el que se configuran los sensores de monitoreo adicional. Para salir de las tablas de configuracién

debera mantener presionada la tecla durante dos segundos (hasta oir dos bips).

13.4. Configuracion de la cantidad de sensores de s  iembra y de fertilizacién

Los cableados que salen de las cajas de nodos y estan rotulados con numeros se utilizan para conectar
correlativamente los sensores de semillas y/o fertilizantes. En caso de que se monitoreen lineas de siembra
y fertilizantes simultaneamente, los sensores de semillas deberan conectarse en las primeras lineas y los
sensores de fertilizantes en las lineas restantes.

En las lineas de fertilizacién s6lo se monitoreara el flujo o paso de fertilizante, generdndose una falla en
caso de que deje de caer fertilizante (falla de fertilizacién). En cambio, en las lineas de siembra, ademas del
flujo de semillas el monitor comprobard a cada instante que la cantidad de semillas en cada linea esté
dentro del rango especificado por el usuario.

Se debera indicar al monitor a partir de qué lineat erminan los sensores de siembra y comienzan los
de fertilizantes. Para ello debera programar luego de la instalacion en la opcién “SIEMB/FERT” del
menu “SENSORES” el nimero del dltimo surco de siembra

Por ejemplo, si en una sembradora se monitorean 16 surcos de siembra y 16 lineas de fertilizacion, se
utilizardn 32 sensores. Los primeros 16 sensores (conectados en las primeras cajas de nodos) se utilizaran
para los surcos de siembra, mientras que los restantes 16 (conectados a las Ultimas cajas de nodos) se
dedicaran a las lineas de fertilizacién. La opcion “SIEMB/FERT” del menu sensores se debera programar
con el valor 16 (nimero del Gltimo surco de siembra).

44



14. Problemas y soluciones

A continuacion se presenta una guia rapida de posibles soluciones a eventuales problemas. Se sugiere
solicitar apoyo a nuestro departamento técnico en ¢ aso de ser necesario.

Problema 1. EI monitor no muestra informacion de velocidad, es d ecir que en el recuadro de
velocidad de la pantalla principal de trabajo se vi  sualiza: “00.0 km/h” alin cuando la sembradora esta
en movimiento.

Posible solucion. Controlar que el valor de los pulsos del sensor de velocidad (dentro del MENU
PRINCIPAL) sea distinto de cero. En caso de que éste sea cero, debera calibrar nuevamente el sensor de
velocidad. Vea también “Calibracion del sensor de velocidad (instalacion)” en Pag. 36.

Controle que el sensor de velocidad esté correctamente enchufado e instalado, que no se haya dafiado el
cable que lo conecta al nodo. Ademas, la separacion entre el sensor de velocidad y los imanes cuando
éstos pasan delante debe ser de entre 3 y 8 milimetros; controle esta distancia.

Note ademas que el sensor de velocidad debe conectarse siempre al cable de velocidad (rotulado con una
“V") de la primera caja de nodos, es decir, de aquella caja de nodos que se conecta directamente al monitor.

Por ultimo, si desea controlar los niveles de tensién en la ficha estanco hembra al que se conecta el sensor
de velocidad, debera medir con un multimetro en la funcién para medir tensiones continuas del orden de los
6 voltios. Entre el terminal B (cable negro de masa) y el terminal C (cable rojo de alimentacion) debera medir
6 voltios. En caso contrario hay un problema en la masa o alimentacién al sensor. Si la mediciéon anterior
arroja un resultado correcto, debera medir ademas entre el terminal A (cable verde de sefial) y el terminal C
(cable rojo de alimentacion) para garantizar que el cableado de sefial esté correcto; entonces debera medir
6 voltios. Vea también “Anexo 3. Niveles eléctricos de las fichas estancos”, en Pag. 59.

En caso de que las pruebas anteriores arrojen resultados correctos, puede ocurrir que el sensor se haya
dafiado. Puede desconectar el sensor de velocidad y hacer “puentes” entre el terminal Ay C del conector
hembra de velocidad que va al nodo. Si en el instante en que se hace esto, el monitor muestra en la pantalla
una velocidad distinta de cero, entonces el cableado se encuentra bien y el problema esta en el sensor de
velocidad.

Problema 2. El monitor muestra un valor incorrecto de las hectar eas trabajadas.

Posible solucién. Si el monitor muestra un valor incorrecto en las hectareas trabajadas, y también en la
medicién de la velocidad y de las distancias, controle el sensor de velocidad y su calibracién segin se indica
en el apartado anterior. Pero si el monitor efectia la medicion de la velocidad y de las distancias en forma
correcta y solamente no acumula correctamente las hectareas, entonces debera controlar que el ancho de
la sembradora (dentro del MENU PRINCIPAL) se encuentre cargado correctamente. Vea ademas
“Programacion del ancho de la sembradora”, en Pag. 32.

Problema 3. EIl monitor muestra un valor incorrecto en la velocid ad y/o en las distancias recorridas.

Posible solucién. Si en la pantalla principal de trabajo se muestra una velocidad estable pero mayor o
menor a la velocidad real de trabajo, esto puede deberse a que el valor de los pulsos del sensor de
velocidad (dentro del MENU PRINCIPAL) sea incorrecto. Este valor surge del proceso de calibracion
automatica del sensor de velocidad; por lo tanto debera efectuarse nuevamente la calibracién del sensor de
velocidad si este valor es incorrecto. En estos casos también el monitor deberia mostrar un valor incorrecto

45



en las mediciones de las distancias y las hectareas realizadas. Vea ademds “Calibraciéon del sensor de
velocidad” en pag. 36.

Si en cambio se muestra un valor inestable en el recuadro de la velocidad, esto puede deberse a que haya
demasiado espacio entre el sensor de velocidad y los imanes instalados en el eje. Esta separacién deberia
estar en el orden de 3 a 8 mm. Controle ademas que el soporte de sensor no sea demasiado flexible
haciendo que el sensor vibre demasiado, y que los imanes se encuentren correctamente instalados.

Problema 4. EI monitor muestra en todas las barras de semillas u na densidad incorrecta, por
encima o por debajo de la cantidad de semillas por metro que en realidad la sembradora esta
plantando.

Posibles soluciones. Controle que el monitor indique correctamente las distancias recorridas y el valor
de la velocidad. Si el sensor de velocidad estd mal calibrado o instalado, indicando valores incorrectos de
velocidad y distancias, el monitor también mostrara un valor incorrecto en la densidad de siembra en
semillas por metros ya que este parametro depende de la velocidad de avance de la sembradora. En este
caso, controle la instalacion y calibracién del sensor de velocidad tal como se indica en los apartados
anteriores.

Si en cambio el sensor de velocidad esta correctamente instalado y calibrado, debera verificarse la correcta
instalacion del sensor de semillas y el nivel de suciedad de los sensores. Si el nivel de suciedad es elevado
puede ocurrir que la sensibilidad al paso de las semillas disminuya y por consiguiente los sensores
muestren una densidad de siembra menor. En tal caso debera realizarse la limpieza de los sensores de
siembra.

Asegurese de haber determinado correctamente el valor de las semillas que efectivamente la sembradora
esta plantando. Vea ademas “Deshabilitacion de alarmas por fallas de siembra” en Pag. 18.

Problema 5. El monitor indica FALLA DE SIEMBRA en uno o mas surcos , pero la siembra se realiza
correctamente en esos surcos.

Posibles soluciones. EI monitor dispone de una funcién de prueba de sensores de siembra para
controlar que cada sensor, su instalacion en el tubo de siembra y el cableado que lo comunica con las cajas
de nodo esté en perfecto estado. Al hacer caer semillas por un tubo de bajada de semillas, se mostrara en
la pantalla del monitor el mensaje PRUEBA DE SENSORES y la barra correspondiente al tubo por el cual se
estan haciendo caer semillas comenzara a parpadear. Si esto ocurre, implicard que el sensor y su
instalacion estan en perfectas condiciones. En caso contrario, controle que el sensor de siembra que esta
instalado en el tubo de bajada de semillas del surco en donde aparece la falla esté correctamente
enchufado e instalado, y que no se haya dafiado el cable que lo conecta a la caja de nodos.

Verifique también el nivel de suciedad del sensor. Un nivel demasiado elevado puede ocasionar que el
sensor no funcione correctamente.

Por ultimo, si desea controlar los niveles de tensién en la ficha estanco hembra a la que se conecta el
sensor de siembra, debera usar un multimetro en la funcién para medir tensiones continuas del orden de los
6 voltios. Entre el terminal B (cable negro de masa) y el terminal C (cable rojo de alimentacion) debera medir
6 voltios. En caso contrario hay un problema en la masa o alimentacién al sensor. Si la mediciéon anterior
arroja un resultado correcto, debera medir ademas entre el terminal A (cable verde de sefial) y el terminal C
(cable rojo de alimentacion) para garantizar que el cableado de sefial esté correcto; entonces debera medir
6 voltios. Vea también “Anexo 3. Niveles eléctricos de las fichas estancos”, en Pag. 59.

En caso de que las pruebas anteriores arrojen resultados correctos, puede ocurrir que el sensor se haya
dafado. Puede desconectar el sensor de semillas con problema y hacer “puentes” entre el terminal Ay C
del conector hembra que va al nodo. Si el monitor comienza a mostrar en el area de mensajes PRUEBA DE

46



SENSORES mientras hace esto y el tubo que representa al sensor en cuestién comienza a parpadear,
entonces se comprobara que el sensor esta dafiado y debera ser reemplazado.

Para asegurarse que efectivamente el sensor estd dafiado puede intercambiar su conexionado por el de
otro sensor de semillas adyacente. Asi, por ejemplo si el sensor nimero 4 marca una falla de siembra y el
numero 5 funciona correctamente, debera conectar el sensor que esta montado en el cuerpo 4 en el
conector que sale a la caja de los nodos donde esta conectado el sensor del cuerpo nimero 5, y el sensor
del cuerpo nuimero 5 lo debera conectar en el conector de la caja de nodos donde estaba conectado el
sensor del cuerpo 4. Si al intercambiar los sensores ahora comienza a marcar fallas de siembra en el cuerpo
de siembra 5 y a funcionar correctamente el nimero 4, entonces efectivamente el problema se encuentra en
el sensor y debera ser sustituido.

Problema 6. El monitor no tiene comunicacion con ningin nodo. Cu ando enciende el monitor, éste
no reconocera ningun nodo y por lo tanto no aparece réan en la pantalla de trabajo las barras que
representan a los sensores de semillas y fertilizan  tes.

Posible solucién. Al encender el monitor, luego de la presentacion, el monitor mostrara en el area de
mensajes la cantidad de nodos que encuentre instalados en la sembradora. Note que generalmente cada
caja sobre la sembradora tiene dos nodos, por lo tanto si, por ejemplo, en la sembradora hay instalados dos
cajas de nodos, al encenderse el monitor debera reconocer hasta el nodo 04 (mostrara en tal caso la
secuencia de nimeros 01, 02, 03 y 04).

Si en cambio no reconoce ningdn nodo (no muestra la secuencia de niumeros mencionada anteriormente),
entonces primero debera controlar que las fichas terminales de 4 vias que conectan el monitor a la primera
caja de nodos en la punta de la lanza se encuentren enchufadas y haciendo buen contacto eléctrico. Luego
controle que el cable que comunica la primera caja de nodos con el monitor (que va por encima de la lanza
de la sembradora) se encuentre en buen estado. Un cortocircuito entre los filamentos de los distintos
canales de este cable o un corte en uno de los mismos hace que la comunicacion entre el monitor y los
nodos se vea afectada.

Si accidentalmente ha ingresado en la funcién “Configuracién de nodos” estando todos los nodos
conectados, los nodos habran perdido su direccién y en tal caso se deberd efectuar la configuracion
nuevamente. Vea también “Configuracion de nodos” en pag. 35.

Problema 7. EI monitor no tiene comunicacion con alguno de los n odos (en caso de haber mas de
una caja de nodos instalada). Cuando enciende el mo  nitor, éste sélo reconocera algunos de los
nodos que hay instalados en la sembradora y por lo tanto sélo apareceran en la pantalla de trabajo
algunas de las barras que representan los sensores de semillas.

Posible solucién. Al encender el monitor, luego de la presentacion, el monitor mostrara en el area de
mensajes la cantidad de nodos que encuentre instalados en la sembradora. Note que generalmente cada
caja sobre la sembradora tiene dos nodos, por lo tanto si, por ejemplo, en la sembradora hay instalados dos
cajas de nodos, al encenderse el monitor debera reconocer hasta el nodo 04 (mostrara en tal caso la
secuencia de numeros 01, 02, 03 y 04).

Si en cambio reconoce sélo algunos nodos (por ejemplo en la secuencia mencionada anteriormente sélo se
muestra hasta el nodo 02 y aparecen en la pantalla aproximadamente la mitad de las barras que
representan los sensores de semillas), entonces primero debera controlar que las fichas terminales de 4
vias que conectan el monitor al primer nodo en la punta de la lanza se encuentren enchufadas y haciendo
buen contacto eléctrico, como asi también el resto de las fichas de conexién de cuatro vias entre una caja
de nodos y otra. Luego controle ademas que el cable que conecta a la caja de nodos con la siguiente se
encuentre en buen estado. Un cortocircuito entre los filamentos de los distintos canales de este cable o un
corte en uno de los mismos hace que la comunicacién entre el monitor y los nodos se vea afectada.

a7



Si accidentalmente ha ingresado en la funcion “Configuracién de nodos” estando todos los nodos
conectados, los nodos habran perdido su direccién y en tal caso se deberd efectuar la configuracion
nuevamente. Vea también “Configuracién de nodos” en Pag. 35.

Problema 8. EIl monitor muestra menos surcos de los que hay insta lados en la sembradora.

Posibles soluciones

Asegurese de que el monitor en el conteo de los nodos instalados que realiza en el encendido muestre a
todos los nodos montados en la sembradora, tal como se detalla en los parrafos anteriores.
Recuerde que el monitor muestra hasta un maximo de 36 lineas por vez, para ver los restantes en caso de

tener una sembradora de mas de 36 lineas debera presionar la tecla B35 vea también “Visualizando las
barras en mas de una pantalla (modo grafico)” en Pag. 16.

Problema 9. El monitor no se puede apagar.

Posibles soluciones. Recuerde que el monitor sélo se puede apagar si esta en la pantalla principal de
trabajo. Si se encuentra en el MENU PRINCIPAL o en algin submenu, entonces primero deberé regresar a
la pantalla principal de trabajo y luego presionar la tecla © si desea apagar el equipo.

Problema 10. El monitor muestra en pantalla el mensaje “Cortocirc uito en sensor” y un cursor
negro sobre una barra que representa a un cuerpo de siembra o de fertilizaciéon parpadea en la
pantalla indicando el nimero de sensor con problema

Posibles soluciones. Debera identificar el lugar del cableado donde se ha producido el cortocircuito y
suprimirlo. Vea “Cortocircuitos en los sensores de semillas” en Pag. 20.

Problema 11. El monitor no enciende.

Posibles soluciones. Controle que el fusible que se encuentra en el porta-fusible ubicado en el panel
posterior del monitor no se haya quemado.

Si se ha quemado, revise el cable que va hacia el conector que estd en la punta de la lanza de la
sembradora y se conecta con la primera caja de nodos, asegurandose que se encuentre en buen estado,
como asi también el cable que va por encima de la lanza hasta la primera caja de nodos y los cables que
comunican a las cajas entre si. Si el protector esta dafiado debera reemplazarlo.

Entonces, reemplace el fusible. Utilice siempre un fusible del mismo valor que el suministrado de fabrica (5 x
20 x 1,5 A). Nunca utilice uno de un valor de corriente de fusion superior a los 1,5 amperes.

Problema 12. Una o mas barras que representan a sensores de semi  llas o fertilizantes aparecen en
la pantalla tachados con cruces.

Posibles soluciones. El simbolo H representa a un sensor de semillas o fertilizantes que inicialmente
estaba conectado y luego ha sido desconectado.

Si los sensores que aparecen con una cruz han sido desconectados intencionalmente porque se ha
reconfigurado la sembradora para trabajar con menos surcos, y desea que los sensores que han sido

48



desconectados no aparezcan en pantalla, debera reconfigurar los sensores, tal como se detalla en “13.2.
Reconfiguracion de sensores” en pag. 44.

De lo contrario, controle que el sensor se encuentre conectado al cableado. Verifique que las fichas
terminales estén haciendo buen contacto eléctrico e inspeccione el cableado del sensor que aparece como
desconectado en busca de alguna seccion dafiada. Si el problema persiste, puede deberse a una falla en el
sensor y debera ser reemplazado.

Problema 13. En la pantalla aparece el mensaje “NODO SIN RESPUESTA”".

Posibles soluciones. El monitor presenta el mensaje “NODO SIN RESPUESTA” cuando no puede
comunicarse con una o mas cajas de nodos instaladas sobre la sembradora. Controle el estado del conector
de 4 vias de la punta de la lanza, como asi también el estado del cableado que conecta el monitor con las
cajas de nodos. Si éste cableado estd dafiado o las fichas de conexion estan haciendo mal contacto
eléctrico debido a un elevado nivel de suciedad, habra un problema de comunicacién entre el monitor y los
nodos.

Note que al costado del mensaje “NODO SIN RESPUESTA” se indica el o los numeros de los nodos que no
estan comunicandose con el monitor. Si el primer par de nodos no responde, entonces efectivamente el
problema esta en el cableado que une la primera caja de nodos con el monitor. En cambio si no son los
primeros nodos aquellos que no estan respondiendo, el problema se localiza en los cables que unen una
caja de nodos con la siguiente.

49



15. Esquema general de conexion del monitor

dos

15.1. Esquema de un monitor con una sola caja de no

. SYTIIN3S
] M ] U ] ] 3d vavrva

B 1
L
H

_\ﬁm T SYTIWIS
30 JOSN3S

(SEl § 8P 5810128U00) H\L S wcmu"uh_MWD?_

QVQIO013A 30 HOSNIS e ol

YdOoavddings
v13a3ara

v

SINVIAI

g
z
B W B W oW W
E E mﬂ E % E E (SBWA f 9P 5810198L00)
5 (SBIA £ &b $210128U03) EIN VZNY1 30 Y1NNd
g ~[s] 7] € B |E ~ $3r3aa N3 NOIXINOD
NQIOVY.LOY 3A STJOSNIAS E o
YHv¥d S3H0O103N0OO E
- g
W@\ L&)
| g )

() NOYYYIN

Jo3oed ™~
|2p siseya

NOIDVLNIWITY 3a 378Vv0

000£9V VIOSNOD

50



nodos

15.2. Esquema de un monitor con dos o0 mas cajas de

‘(ewrend ej us /3 ‘eladla) B] US 93 A G ‘epunbas e ua y3 A €3
3p seled sejowind Se| ap 3, BuUN UOD SOpPe[N0J SOPes|Jed SO| U Ue1dauod as (sajeuolodo) UODRION ap SaI0Suas S0 '€

‘(senj0}

ap [9AIU 9P SBI0SUSS Jeloauod ered suswlerdadse eperedald sopou ap eled eun se els3 "SOPoOU op eled ewnn

©| 9p .3, BUN UOD SOPE|N10J SOpes|qed So| Ua aidwsals Urloauod as (sa[euoiodo) SBA0] op [OAIU ap SaIosuas S0 ‘{7

‘efed elowd e us z3 A T3) Sopou

“SOpOU ap eled ewn|n | ap A, BUN UOD 0pe|nos opes|qed e a1dwals ©10auo0d as (jeuoiodo) TaI ap JOSUSS |7 2
“SOpOoU ap eled erawid | ap A, BuUn U0 0pe|niol opeajqen [e aidwsals Bjoauod as PepioojaA ap Josuas |3 T

:a)uaInBIs o] ajuasaid opualual
‘Jolg)UR eWaNbsa |3 U OpRIPUI 8 JeiiS OPOW UN 8p BJeyY 8S UQIXaUuod | ‘sopou ap sefed sop ap Sew ap Salojuow uj

(501 & o SeIom6U03)

050

SYTINIS

v [ 3avavrve

i
,
T _uu T ﬁH i T ~~_syTmas
30 4OSN3S

SVA10L 0
S3r3 3a
NOIOVLOY 3a
SIJOSN3S Vivd
S3Y0LO3INOD

/
~ )

TYNINYEL YHOIA
a

(owiLn)
2 0QON

—

Hl

=m
o

o
L % L ]

2l

—~(H
B E&

Bl

(sew ¢ 8p S01018U02)

SYTINIS
3a vavrve

ﬁ% T~ SY1n3s

30 YOsSN3sS

(se ¢ 6p Se1018UD)
s3ar3 3a
NOIOVLOY 30 SFYOSNIS
Ydvd S3Y0LOINOD

vdOoavyanas
vi3aara

s

Aavaido13A 30 HOSNIS

B

(seih p &p S81012810)

[EN VZNv13d VINNd

N3 NOIX3INOD

"Fe
]

(-) NOYHVYIN

/

] (+) 31837130

NOIOVINIWITY 3a 378Vv0

000€9Y VIOSNOD

51



Anexo 1. Funciones para uso del instalador

Para ingresar en estas funciones se debe encender el monitor (presionando @) e inmediatamente
después mantener presionada una o dos teclas, tal como se indica a continuacion, segun cada funcion.

(—
ENTER|
—

= @

@ @

Configuracion de nodos

Para ingresar en la funcion de “Configuracion de nodos”, encienda el monitor e
inmediatamente después mantenga presionada hasta oir dos bips.

Borrar la velocidad maxima de trabajo almace  nada en el monitor

Para borrar la velocidad maxima de trabajo, encienda el monitor e inmediatamente después
mantenga presionadas simultaneamente (&) y (4) hasta oir dos bips.

Nota. La velocidad de siembra maxima se muestra al encender el monitor durante unos
segundos en el cuadro correspondiente a la VELOCIDAD de la sembradora.

Configurar la cantidad minima de tubos de sie mbra por donde deben caer
semillas para que el monitor ingrese en modo “Maqui na Sembrando”

Para modificar la cantidad de tubos de siembra que deben dispararse para que el monitor
ingrese en modo Maquina Sembrando, encienda el monitor e inmediatamente después

mantenga presionadas simultdneamente @ y © hasta oir dos bips. En el area inferior de la
pantalla reservada a los mensajes aparecera el valor que tiene el parametro en ese momento.
Utilize las teclas @ y para programarle un nuevo valor.

Nota. El valor de fabrica de este parametro es 03, es decir que cuando caigan semillas por tres
0 mas tubos de siembra, el monitor ingresara en modo Maquina Sembrando.

Usar la velocidad para que el monitor ingr  ese en modo “Maquina Sembrando”

Para habilitar o deshabilitar la velocidad como parametro para que el monitor ingrese en modo
Maquina Sembrando, encienda el monitor e inmediatamente después mantenga presionada

hasta oir dos bips.

Cuando la velocidad esté activada, el monitor ingresara en modo Maquina Sembrando al
recibir pulsos desde el sensor de velocidad. Esta funcién debe ser activada sélo en casos
especiales (por ejemplo cuando sélo se monitorea rotacion de ejes). El sensor de velocidad
debera estar instalado en un eje de siembra de la sembradora.

52



(—
ENTER|
—

Resetear la memoria del monitor (valores de f  abrica)

Para resetear la memoria del monitor, encienda el monitor e inmediatamente después
mantenga presionadas simultaneamente ) y hasta oir dos bips.

Al confirmar, se borraran todos los valores de datos (datos de lotes, trabajos parciales y

totales, velocidad méaxima, etc.) y todos los parametros (constante de velocidad, semillas por
metro, tolerancia, etc.) seran cargados con los valores de fabrica.

53



Anexo 2. Instalaciéon del monitor

A2.1. Montaje del monitor en la cabina del tractor

El soporte del monitor debe instalarse en un lugar de la cabina que permita una buena visualizacién de su
pantalla durante los trabajos de siembra. En caso de requerir adaptar un soporte adicional, asegirese de
que el mismo no produzca demasiadas vibraciones u oscilaciones en el monitor durante la siembra.
Ademas, evite montar el monitor en un lugar demasiado expuesto a la luz directa del sol para conseguir una
Optima visualizacion de la pantalla y evitar ademas que el monitor alcance temperaturas elevadas.

A2.2. Conexion a la alimentacion

El monitor funciona con una tension de alimentacion de 12 voltios. Su cable de alimentacién debe
conectarse siempre directamente a los bornes de la bateria del tractor. El cable celeste (etiquetado con un
signo +) se conecta al borne positivo, mientras que el cable marrén se conecta al borne negativo.

Celeste (+)

, ®
o= Io—
)

Marrén (-)  ©1=

Existes tractores que cuentan con un sistema eléctrico de 24 voltios, es decir que tienen dos baterias
conectadas en serie (el borne positivo de una se conecta al borne negativo de la otra). En este tipo de
tractores, el monitor debe conectarse directamente a los bornes de la bateria que tiene el borne negativo
conectado al chasis del tractor.

CABLE DE

ALIMENTACION _ EELESTE
\7\ s ( )
\\ \\i\\

R\\ \\&\q\
D ~ \ \//_/ J @\
P W
G T MARRON (- K@ @@ o

L

Conexion a una bateria de 12 voltios

54



o, _ CABLEDE
1[0 \CELESTE (+) ———* ALIMENTACION
e =

Sistema de 24 voltios
utilizando dos baterias de 12 voltios

A2.3. Descripcion del sensor de semillas o fertiliz ~ antes

Es un dispositivo optico, que se instala en el tubo de bajada de semillas o fertilizantes, y brinda la siguiente
informacion: caida de semillas, obstruccion en el tubo, falta de semillas o fertilizantes.

57,34

13,93 -]
- r
9,38 1,84*
== Sl 223 223
=
j D \ [ A=~
[l l v sluje]
I f I
i 1 o >
= i
= o ‘ 2
[ § L o
g i
S
Lo3s| ‘ ‘
| 27 _77 o
24,62
* Esta dimension, es solo para sensores a colocarse
en bajadas de semilla de "chapa". En los casos de bajadas
de semillas de plastico, esta dimension es de 2,44mm.
-~ -

A2.4. Instalacion del sensor de semillas o fertiliz ~ antes en el tubo de bajada

Se coloca en el tubo de bajada, haciendo dos perforaciones enfrentadas en la parte mas cercana al suelo
evitando que alguna parte en movimiento de la sembradora pueda rozarlo. Una vez ubicado el sensor en el
tubo, el extremo con la ficha se conecta al conector de la caja de nodos correspondiente. Toda la instalacion

debe ser precintada cuidadosamente evitando contactos con partes moéviles de la sembradora que puedan
dafarla.

55



/

SENSOR DE
SEMILLAS

[

N\

PRECINTOS

/

mg

PERFORACION EN EL
TUBO DE BAJADA DE

SEMILLAS

BAJADA DE
SEMILLAS

(a) Instalacién del sensor
de semillas en un tubo

(]

(b) Sensor de semillas
instalado

La perforacion en el tubo de bajada de semillas para sensores de tres leds debe realizarse con una mecha
“copa” de 19 mm de diametro y una de 24 mm para los sensores de 4 leds. Esta perforacion de hacerse de
manera tal de casi rozar las paredes internas del tubo, como se muestra en la siguiente figura. De este
modo se evita que no queden zonas que no estén fuera del area efectiva de lectura del sensor que
provoquen un error en la lectura de la densidad.

Area efectiva
de lectura de
semillas

Correcto

\

Incorrecto

A2.5. Instalacién de los sensores de velocidad, de

Estos sensores deben colocarse cerca de un engranaje, eje o llanta. Una vez determinado el lugar de
instalacion, se deben adherir simétricamente sobre el eje o engranaje dos imanes (se deben pegar o
atornillar). El sensor de velocidad tiene dos extremos, uno con la ficha que se conecta al arnés de cableado
y el otro que tiene un tornillo de bronce al cual se le debe hacer un soporte que lo ubique entre 3 mm y 5

56

Ty R

En areas alejadas de la
perforacion donde se
instala el sensor no estan
dentro de su area efectiva
de lectura. Pueden
producirse errores en la
lectura de semillas que
eventualmente pasen por
estas zonas

rpm o de rotaciéon de ejes



mm de distancia de los imanes. Los imanes deben instalarse de modo tal que al girar solidarios al eje pasen
exactamente delante del sensor de velocidad. Todo el cableado debe ser precintado cuidadosamente.

SOPORTE PARA
SUJETAR EL SENSOR
DE VELOCIDAD

CABLE DEL

SENSOR DE

VELOCIDAD
7

separacion entre el sensor de
velocidad y los imanes (de 3a 5 mm)

TORNILLOS DE
SUJECION

i ’ I _Disco en rotacion
IMANES EJEDELA
S SEMBRADORA

(a) Instalacion de los imanes sobre un disco
solidario al eje de la sembradora

IMANES EJE DE LA
A __ SEMBRADORA
o | —

|
separacion entre el sensor de J‘ —
velocidad y los imanes (de 3 a 5 mm) c

TORNILLOS DE -
SUJECION

SOPORTE DE

SUJECION

CABLE DEL -7
SENSOR DE
VELOCIDAD
(b) Instalacién de los imanes sobre
el eje de la sembradora

Recuerde que al instalar los imanes sobre el eje o disco debe hacerlo simétricamente, tal como se
indica en las siguientes figuras. Ademas deben instalarse los imanes con la polaridad correcta. La cara del
iman que debe enfrentar al sensor de velocidad esta sefialada con una etiqueta roja.

57



Instalacién correcta Instalacion correcta

(respetando la simetria y la (respetando la simetria y la
polaridad de los imanes) polaridad de los imanes)

Instalacion incorrecta (no se Instalacion incorrecta (no se

respeta la simetria) respeta la simetria)
() INSTALACION SOBRE UN (B) INSTALACION SOBRE UN
DISCO SOLIDARIO AL EJE DE EJE DE SIEMBRA
SIEMBRA

A2.6. Instalacion del porta-imanes

Los porta-imanes permiten instalar los imanes en el eje de la sembradora sin necesidad de pegar o
atornillarlos. Los porta-imanes se sujetan con dos tornillos abrazando el eje, tal como se indica en la
siguiente figura:

Sensor de Velocidad, RPM
o rotacion de ejes

\ Porta imanes

Tuercas de
sujecion del
sensor

Cable del sensor

T~

58



Anexo 3. Niveles eléctricos de los terminales ficha s estancos y cableados

A3.1. Conector 4 vias estanco AG3000 (comunicacion  nodos)

Verde/verde CAN 2 5VGND Negro/negro

Celeste/rojo Marrén/blanco

Conector macho 4 -vias
(punta de lanza o salida de nodo)

Tension de C respecto de A = 11 Vdc ~ 14Vdc
Tension de B respecto de A = 2.5 Vdc
Tension de D respecto de A = 2.5 Vdc

A3.2. Conector 3 vias estanco AG3000 (conexién sens  ores)

6V
NIVELES DE TENSION ENTRE LOS
PINES

VISTA FRONTAL DEL CONECTOR DEL
CABLEADO A DONDE SE CONECTAEL
SENSOR

¢ B A .  NOMBREDELPIN

|
‘ negro‘
rojo | verde <— COLOR DEL CABLE

alimentacion sefial <— FUNCION DEL PIN

masa

Tension C respecto de A = 6V
Tension de B respecto de A = 6V

59



A3.3. Cable de alimentacion y conexion con el prime  r nodo AG3000

CONEXION NODO

LARGO: 4,00 m

CONECTOR: CPC9 (H) / CPC 4 (M) Estanco con tapa
CABLE: 4x1 mm?

TIPO: TPR

Conector CPC 9 Conector CPC 9
term. Macho (monitor) term. hembra (al monitor)

L® @]
+© ©H

Estanco 4 Vias
(Term. Hembra)

Conectores vistos desde sus terminales

CONEXION ALIMENTACION
<<—— LARGO: 3,50 m
CONECTOR: Term. Hojal 10mm / Term. P/ CPC (M)
CABLE: 2x1 mm?2
TIPO: TPR

1 Marron (CAN-H) D
2 Negro (GND) A
3 Celeste (VCC) C
4 Verde (CAN-L) B
5 Estanco 4 Vias
6 (Term. Hembra)
9 c
Conector CPC 9 2 2
term. Hembra o) ©
(al monitor) O =
Bat + Bat -

Anexo 4. Especificaciones del monitor

Especificacion Descripcion
Peso 0,925 kg
Dimensiones 188,5 x 160,8 x 76,1 mm

Tension de alimentacion 10Val5V

60



Tabla de ilustraciones

Figura 1.
Figura 2.
Figura 3.
Figura 4.
Figura 5.
Figura 6.
Figura 7.
Figura 8.
Figura 9.

Figura 10.
Figura 11.
Figura 12.
Figura 13.
Figura 14.
Figura 15.
Figura 16.
Figura 17.
Figura 18.

Un sistema de MONItOrE0 DASICO. .....ci.vuiieiiiiiiiiiiie ettt e et e s st e e neeeas 7
Vista frontal el MONITOT ........oouiiie ettt e e et
Vista posterior del monitor ..
LI C=Tod =T o3 [ 0 o] o] (o S
Informacion del monitor al encender €l MONIOr..............eeiiiiiiiiiiiiee e
Las distintas areas de la pantalla principal del trabajo................cc.......

El area de monitoreo de rotacion de ejes y nivel de tolvas...................

Los distintos recuadros del area de informacion superior.....................

Mensaje de confirmacion para borrar datos ............ccccvvvieeeieiiiiieneenn.

Modo grafico de presentacion de las densidades de siembra............

Ejemplos de presentacion de distintas densidades de siembra
Presentacion de las densidades en modo tabla
Una falla en la cantidad de semillas ..................cccee....

Han dejado de caer semillas por Un tuDO ...
Se esta superando el limite de VElOCIAAd ..............vviiiiiiiiiiiiiee e e
Un sensor de semillas se ha puesto en cortocircuito
El eje monitoreado gira a menos vueltas de 10 NOMaAl ............occuiviiiieiiiiiiiiiie e
Un eje monitoreado NO ESTA QIrANUO ... ....eeciiiiiiiiiiie et e e e e e e e e e e st r e e e e s s eeaaeees

Figura 19. Un depdsito de semillas esta quedandose con poco nivel

Figura 20. El menuU prinCipal ..........coeoiiiieiiie et

Figura 21. El mend "EJES Y MONITOREO ADICIONAL"

Figura 22. El menl "OPCIONES" .......ccooiiieee e

Figura 23. EI MenU "SENSORES" ........ooiiiiiiiiiiiet et e et a e e e et e e e e e e st a e e e e e s e ssatbaaaaaeeeessnnsaeees
Figura 24. Pantalla de visualizacion del nivel de suciedad de los sensores de semillas o fertilizantes ......... 28
Figura 25. El cuaderno de lotes con los datos de los trabajos realizados ..........c.cccoccvvviieeeeiiiciiieee e
Figura 26. Mensaje de confirmacién para borrar los datos del lote seleccionado......................

Figura 27. Ejemplo de un ticket impreso con los datos de los trabajos de siembra realizados

Figura 28. Inicio del proceso de configuracion d& NOUOS ...........ceveiiiireiiiiee et reee e
Figura 29. Pantalla para configurar los sensores de monitoreo adicional (rotacién, rpmy tolvas) ................ 38
Figura 30. Representacion de una caja de nodos y Su Cableado ..........ccccevieieiiiiieeniiie e 39
Figura 31. Los tres primeros ejes de rotacion han sido instalados y habilitados (aparecen remarcados) ..... 40
Figura 32. Configuracion de los sensores de rotacion d€ €JES ........uvviiieeiiiiiiiiiiiee et e e 40
Figura 33. La ultima caja de nodos y su cableado de CONEXiON............ccooviiiiiiiieiiiiiiiiiieee e 41
Figura 34. Los tres primeros sensores de ejes y dos sensores de tolvas han sido conectados.................... 42
Figura 35. Configuracion de los sensores de nivel de tolvas de semillas..........ccccooveiiiiiiiici i 42
Figura 36. Configuracion del SENSOT A& MPM........iiiiiiiie ettt e e e e st e e e e e e s e e e sreeeeeenneeeenees 43

Figura 37. Simbolo que representa a un sensor de semillas o de fertilizantes desconectado del cableado. 43

61



Indice
_A_
apagado del monitor, 10
Area de informacién superior, 13
—C—
Calibracion de siembra, 35
Caracteristicas del monitor, 5
— Ch—
Chequeo de nodos conectados, 10
—C—
Conector para impresora o PC, 8
Constante de calibracion, 35
Cortocircuito en sensor, 21
—D—
Datos de trabajo parcial
hectareas trabajadas, 14
tiempo trabajado, 14
Datos de trabajo total
hectareas trabajadas, 14
tiempo trabajado, 14
Densidad de siembra
falla en un surco, 17
ver la densidad media en semillas por
hectarea, 13, 14
ver la densidad media en semillas por metro,
13,14
visualizar en modo grafico, 15
visualizar en modo grafico mas de 36 surcos,
16
visualizar en modo tabla, 17
visualizar en modo tabla mas de 24 surcos, 17
Distancias recorridas
poner a cero, 14
ver en pantalla, 13, 14
_E_
El area de mensajes, 17
El cuaderno de lotes, 29
borrar datos de un lote, 29
imprimir datos del trabajo realizado, 30
seleccionar un lote, 30
Encendido del monitor, 10
Especificaciones del monitor, 60
Esquema de conexién del monitor con dos cajas
de nodos, 51
Esquema de conexién del monitor con una caja
de nodos, 50
Esquema del sistema de monitoreo, 7
—F—
Fallas
de densidad de siembra, 17
de densidad de siembra (Deshabilitacion), 18
de fertilizacién, 19

62

de rotacién en un eje, 22
de siembra, 19
de tolvas de semillas o fertilizantes, 22
en el valor de las RPM, 21
Funciones del instalador, 52
borrar la velocidad maxima, 52
configuracion de nodos, 52
resetear el monitor, 53
tubos para entrar en modo siembra, 52
usar velocidad para entrar en modo siembra,
52
Funciones del monitor, 5
Fusible
portafusibles, 8
Fusibles
reemplazo, 9
—H
Hectareas trabajadas parciales
poner a cero, 14
ver en pantalla, 13
Hectareas trabajadas totales
poner a cero, 14
ver en pantalla, 13
_|_
Instalacién
conexién a la alimentacion, 54
montaje del monitor en la cabina, 54
sensor de rotacion de ejes, 56
sensor de rpm, 56
sensor de semillas, 55
sensor de velocidad, 56
Instalacién de sensores de semillas o fertilizantes
configuracion sensores de fertilizantes, 44
deshabilitarlos sin desconectarlos, 44
deteccién automatica, 43
reconfiguracién de sensores, 44
—M—
Menus del monitor
menld OPCIONES, 25
mend SENSORES, 26
Menus del monitor, 23
mend EJES Y MONITOREO ADICIONAL, 24
menu principal, 23
Monitoreo de rotacion de ejes
area de presentacion en pantalla, 12
—N—
Nivel de suciedad de sensores, 28
Niveles eléctricos
cables de alimentacién, 60
conector de 3 vias, 59
conector de 4 vias, 59




—0—

Opciones avanzadas de programacion, 35
calibracion del sensor de velocidad, 36
configuracion de nodos, 35
el rango de rpm, 43
habilitar sensores de monitoreo adicional, 38
sensor de nivel de tolvas, 41
sensor de rotacion de ejes, 39
sensor de rpm, 42

—pP—

Pantalla principal de trabajo, 10

Portafusibles, 8

Problemas y soluciones, 45
cortocircuito en un sensor, 48
fallas de siembra, 46
no aparecen los tubos de siembra en pantalla,

a7
problemas al apagar el monitor, 48
problemas al encender el monitor, 48
problemas en la medicion de distancias, 45
problemas en la medicion de hectareas, 45
problemas en la medicion de las semillas por
metro, 46
problemas en la medicién de velocidad, 45
tubos, 48

Programacion del monitor, 31
ancho de la sembradora, 32
contraste de la pantalla, 34
limite de velocidad o velocidad méaxima, 32
luz de la pantalla, 34

63

semillas por metro, 31
tolerancia, 31
volumen de la sirena, 33
_R_
Rendimiento proyectado
ver en pantalla, 13, 14
RPM
ver el valor actual, 13, 14
—S—
Siembra a chorrillo, 18
—T—
Teclado, 9
funciones de las teclas, 9
mantener presionada una tecla, 10
Simple Pulsacion, 10
Tension de la bateria
ver en pantalla, 13, 14
Tiempo trabajado parcial
poner a cero, 14
ver en pantalla, 13
Tiempo trabajado total
poner a cero, 14
ver en pantalla, 13
—\V—
Velocidad de siembra
ver velocida maxima alcanzada, 10
ver velocidad actual, 13, 14
Velocidad maxima superada, 19
Versién del monitor, 10
Vistas frontal y posterior del monitor, 8



Anotaciones

64

fueLocioho Y |

e |




Fabrica y distribuye:

o

Ac

ABELA RDE) CUFFIA

Ruta Nac. N° 9 Km. 443 y Hnas. Vicentinas
Tel./Fax (54) 03472 - 424282/424696
(2580) Marcos Juarez - Cérdoba - Argentina

Website: http://www.abelardocuffia.com
e-mail: info@abelardocuffia.com
e-mail: serviciotecnico@abelardocuffia.com




	AG3000 CONTRAtapa.pdf
	Página 1


